
TIDSSKRIFTET ”UNDER DANNEBROG” - MEDLEMSBLAD FOR DANMARKS MARINEFORENING

Marineforeningen

 Danmarks Marineforenings 100 års jubilæumsprojekt, bygningen af en kanonjolle replica med tilhørende naust og museum i Nyborg, blev 
af forskellige årsager udfaset. Heldigvis tog FGUs Værft i Korsør projektet op og kunne den 24. august 2019 søsætte kanonjollen ”Corsør” 
´som en tro kopi af de tegninger, der var udlånt af DSI fregatten JYLLAND til i første omgang Danmarks Marineforening. ”Corsør” er 15 meter 
lang og tre meter bred. Fuldt bemandet med 24 besætningsmedlemmer og kanoner både for og agter når det samlede deplacement op på 
cirka 13 tons. På vedstående foto afgiver ”Corsør” solnedgangsskud den 30. september 2024 kl. 18:52 ved skoleskibet ”Georg Stages” besøg 
i Korsør. � (Foto: FGU Syd- og Vestsjælland)
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Af Steen Engstrøm. 
Landsformand Danmarks Marineforening

Til opfølgning på mit indlæg ’Spændende og 
nødvendig opgave’ i forrige nummer af Mari-
neforeningen tidsskriftet ”Under Dannebrog” 
(MTUD) har landsbestyrelsen på sin efterårs-
samling i Brøndby Marineforening indgående 
drøftet landskontorets fremtid. 

LANDSKONTORET
En mæglervurdering på et salg af landskonto-
rets domicil i København viser, at det ville ind-
bringe en pæn fortjeneste. Rigtigt anbragt vil 
denne kunne give et årligt driftstilskud til det 
centrale budget, og dermed medvirke til at ud-
skyde behovet for stigning af landskontingen-
tet. Vi har set på en række muligheder for en 
anden placering af landskontoret i Danmark. 
Denne research viser, at omkostningerne bliver 
betydeligt dyrere end de nuværende ejerudgif-
ter. Samtidig er placeringerne fjernt fra Dan-
marks Marineforenings DNA.

I den sammenhæng, og ikke mindst i lyset af 
forretningsførerens ønske om at trække sig 
tilbage, har vi vurderet behovet for at opret-
holde et landskontor. Forretningsførerens op-
gaver kan reelt nedbrydes i tre delopgaver:  
Medlemsadministration, Bogføring/regnskab 
og Slopkisten. 

Disse delopgaver kan hver især principielt lø-
ses fra hjemmet, uanset hvor man er bosat i 
landet om end med behov for en indbyrdes tæt 
koordination. 

Slopkisten kræver dog, at varelageret er place-
ret i umiddelbar nærhed af den, der løser op-
gaven. Det er også overvejet om beklædnings-
delen kunne udliciteres til afdelingerne eller en 
virksomhed. Samlet set synes det dog ikke 
attraktivt i hverken økonomisk eller kvalitativ 
henseende. 

Landsbestyrelsen har i første omgang beslut-
tet at afsøge mulighederne for at få frivillige til 

hver især at påtage sig en af de tre delopga-
ver, før der tages stilling til et eventuelt salg af 
landskontoret. Herudover er det landsbestyrel-
sens vurdering, at der fortsat er behov for et 
fysisk og rimelig centralt placeret mødested, 
men ikke nødvendigvis i København. 

MARINEFORENINGEN TIDSSKRIFTET 
”UNDER DANNEBROG”
Omkostningerne til distribution af MTUD er  
desværre stødt stigende. Senest i form af end-
nu en mulig portostigning for 2025 på ca. 
20%. Vi har derfor drøftet alternative distri-
butionsmuligheder, hvor en pakkeløsning er 
mest nærliggende. Pakkeløsningen bruger vi 
allerede i dag til vor medlemskollegaer i Nuuk. 
Denne distributionsform betyder, at tidsskriftet 
sendes i 72 pakker til hver afdeling, hvor den 
så kan afhentes. Herudover ligger MTUD selv-
følgelig som e-udgave på Danmarks Marine-
forenings hjemmeside. 

Et andet alternativ er at udsende tidsskriftet på 
mail til de medlemskollegaer, der er registre-
ret med en mailadresse i medlemssystemet, 
og kun lade nogle få trykte eksemplarer tilgå 
afdelingerne. De øvrige 1.700 medlemmer må 
så læse tidsskriftet på hjemmesiden, hvor vi så 
til gengæld vil forbedre læsevenligheden. Så se 
nu at få registreret jer med en mailadresse.

Begge alternativer kan være attraktive frem for 
af skulle betale mere i landskontingent, men 

omvendt kan de også være en lidt bekymren-
de udvikling i relation til de mange medlemmer, 
der ikke kan komme regelmæssigt i marinestu-
erne. Vil de fortsat opretholde deres medlem-
skab?

PROJEKTGRUPPE
På sendemandsmødet i Faaborg søsatte vi 
en projektgruppe, der skal være den drivende 
kraft for udviklingen af projektet Tema 2038 
om Danmarks Marineforenings fremtid. 

Vi er endnu ikke helt i mål med antal medlem-
mer og bredden i afdelingernes repræsentation. 
Så har du et godt blik for udviklingsmuligheder 
med respekt for vores formål og kerneværdier 
samt kan begå dig online (Teams), da meld dig 
gerne til dette projekt via hjemmesidens Event 
kalender.   

FOREDRAG
Har du en særlig viden og ekspertise, som du 
gerne deler med andre, kan du komme på en 
ny liste over Danmarks Marineforenings interne 
foredragsholdere og dermed tilbyde dit bidrag 
til andre afdelingers aktiviteter. Send en mail 
til lf@marineforeniungen.dk med navn, lokalaf-
deling, bopæl emner samt kontaktdata mail og 
telefonnummer. 

Til sidst vil jeg ønske jer alle og jeres familier 
en rigtig glædelig jul samt et godt og lykke-
bringende nytår.

KOMMENTAR

Danmarks  
Marineforening 
tilpasses 
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Danmarks Marineforening
Foreningens formål er at styrke nationens interesse for søværnet og søfarten, samt at vedligeholde forbindelsen og kammeratskabsfølelsen mellem 
personer, der er eller har været tjenstgørende under Orlogsflaget, ansat til søs eller nærer særlig interesse for det maritime miljø.

Marineforeningen
Trondhjemsgade 5, kld.
2100 København Ø
Tlf. 3315 2886
Postgirokonto: 2 00 16 08
Mail til Landskontoret og 
”Slopkisten”
landskontoret@marineforeningen.dk
www.marineforeningen.dk

Kontortid
Mandag og fredag kl. 10-14
Lukket hele juli måned

Landsformand
Steen Engstrøm
Tlf. 22 32 26 43
lf@marineforeningen.dk

Landsnæstformand
Søren Konradsen
lnf@marineforeningen.dk

Landkasserer
Flemming Heden Knudsen
lk@marineforeningen.dk

Landssekretær
Pia Skarritsø
ls@marineforeningen.dk

Skytteudvalgsformand
Pierre Jensen
skytteudvalg@marineforeningen.dk
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Sønæshave 23, 8800 Viborg
MK-Medier Viborg
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Samtlige tekster uden
byline er skrevet af redaktør
Leif Mortensen

Redaktionen forbeholder sig ret til at forkorte debatindlæg, før de offentliggøres. Med henvisning til Pressenævnets regler for god presseskik forbehol-
der redaktionen sig desuden ret til at afvise indlæg, der af redaktionen opfattes som skadelige, ærekrænkende eller som kan virke agtelsesforringende. 
Det gælder også debatindlæg, der risikerer at skade Danmarks Marineforenings ry og omdømme i offentligheden.

Læserskaren for Marineforeningen Tidsskriftet ”Under Dannebrog” er forhenværende og nuværende personel ved Søværnet og Marinehjemmeværnet 
samt søfartsrelaterede brancher og interessegrupper. MTUD udkommer seks gange årligt i et printoplag på 8.200 eksemplarer pr. udgave samt som 
e-magasin på sitet marineforeningen.dk. Der er anslået 30.000 læsere/brugere pr. udgave.

LEDER

Siden Danmarks Marineforening i 1913, efter et års drøftelser omkring 
hvilken model den maritime organisation skulle organiseres efter i Dan-
mark, er der oprettet 109 lokalafdelinger. Lokalafdeling nummer 1 blev 
Vejle Marineforening, der har sammen fødselsdag som landsforeningen, 
nemlig den 30. april 1913. Seneste skud på stammen over lokalafde-
linger er Glyngøre Marineforening, der blev etableret den 31. maj 1997. 
Højeste antal lokalafdelinger der har været i funktion på samme tid, er i 
1958 hvor 96 lokalafdelinger var i funktion. 

På Danmarks Marineforenings hjemmeside/site ligger alle udgaver siden 
1912 af tidsskriftet Under Dannebrog. Her kan man læse, at der tid til 
anden har været lokalafdelinger der lukker ned, for efterfølgende at blive 
aktiv igen. 

Den trend har de seneste par årtier haft fire positive genåbninger. Først 
afdelingen i Middelfart der med en gang god positive indblanding fra 
daværende distriktformandsuppleant i distrikt Fyn Ole Julsrud, fik afde-
lingen genetableret for præcis 25 år siden. Omkring 2005 var Vejle Mari-
neforening de facto lukket. Ved et sidste øjebliks indsats fra centralt hold, 
blev den truende lukning stoppet. Senest har aktive afdelingsformænd 

og distriktformanden fra distrikt Nordvestjylland fået genskabt Danmarks 
Marineforenings lokalafdelinger i Struer i 2010erne og Løgstør i 2022. 
I Løgstør endda som distriktsværtsby for årets sendemandsmøde. Gen-
etableringen af de to nu meget funktionsdygtige lokalafdelinger har efter-
følgende den succes, at såvel Struer som Løgstør Marineforeninger i dag 
udgør en markant del af Danmarks Marineforening positionering i det 
vestlige Limfjordsland medens Middelfart tager sig af Lillebælt. 

Så fra denne plads vil vi fremføre den, mener vi selv, gode idé, at der 
på de kommende distriktsmøder udpeges en aktionsgruppe, der kun 
har det ene formål at få genetableret tidligere lokalafdelinger i distriktet. 
Ifølge vedvarende rygter har medlemskollegaerne i Nordvestjylland fået 
så meget blod på tanden at Herning afdelingen, der så dagens lys den 
3. september 1942 og lukkede nogle årtier senere, nu er kommet i di-
striktsformands søgelys. 

Mangles der viden om de 109 lokalafdelinger, kan data og informationer 
læses på side 182 til 184 i Danmarks Marineforenings 100 års jubilæ-
umsbog For Søværn og Søfart. Ellers er redaktionen altid klar med rele-
vante oplysninger.  � Morten

Genetablering af lokalafdelinger
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GF Forsvaret er forsikring for dig og din familie, hvis du er medlem af Danmarks Marineforening. 

Vi er ejet af vores medlemmer, og det gør faktisk en forskel for dig. Hos os får du mange gode medlemsfordele 
og forsikringer med  overskudsdeling.

Kontakt os, og lad os give dig et tilbud der passer til dine forsikringsbehov.

GF Forsvaret 
Hovedvejen 152B ∙ 2600 Glostrup ∙ gf-forsvaret.dk ∙ Tlf. 49 17 01 94

Vi tilbyder forsikringer via GF Forsikring a/s, som er et dansk forsikringsselskab omfattet af Garantifonden for 
 skadesforsikringsselskaber. Du kan finde betingelserne for vores produkter på www.gfforsikring.dk og i din police. 

Læge 365:
Online læge  

hver dag året rundt

Identitetstyveri:
Hjælp ved stjålet eller  

misbrugt identitet

Digital chikane:
Giver dig tryghed 

på nettet

Psykisk krise:
Op til 10 psykolog- 

behandlinger

Medlemsfordele i GF - uden at du skal betale ekstra

Scan QR koden  
og få et forsikringstjek

www.gf-forsvaret.dk

Er GF Forsvaret  
et godt valg for dig?
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Diana Sommer afsluttede ultimo september 
2024 uddannelsen som havne- og terminalar-
bejder med et rent 12-tal. Diana Sommer er til 
nu den første kvinde, der har gennemført denne 
uddannelse. Det skriver fagbladet Søfart. 

Kommandørkaptajn Stefan Neubauer Andersen 
har den 4. oktober 2024 modtaget Ridder af 1. 
grad af Dannebrogordenen. 

Kommandør Søren Kjeldsen har den 4. okto-
ber 2024 modtaget Ridder af 1. grad af Dan-
nebrogordenen. 

Marinespecialist Kenneth Larsen har den 4. ok-
tober modtaget Fortjenstmedaljen i Sølv.

Kommandørkaptajn Sune Lund har den 4. ok-
tober 2024 modtaget Ridder af Dannebrogor-
denen. 

Mekaniker faglært Jan Lyndby har den 4. ok-
tober 2024 modtaget Fortjenstmedaljen i Sølv.

Marinespecialist Robert Meyer har den 4. ok-
tober 2024 modtaget Fortjenstmedaljen i Sølv.

Kommandør, midlertidig tillagt grad af flotillead-
miral Bo Overgaard har den 4. oktober 2024 
modtaget Ridder af 1. grad af Dannebrogorde-
nen.

Marinespecialist Lars Rasmussen har den 4. 
oktober 2024 modtaget Fortjenstmedaljen i 
Sølv.

Kommandør Thomas Stig Rasmussen har den 
4. oktober 2024 modtaget Ridder af 1. grad af 
Dannebrogordenen. 

Kommandørkaptajn Simon Eich Schultz-Larsen 
har den 4. oktober 2024 modtaget Ridder af 
Dannebrogordenen. 

Kommandør Jan Olav Skogøy har den 4. okto-
ber 2024 modtaget Ridder af 1. grad af Danne-
brogordenen. 

Mekaniker faglært Kurt Sørensen har den 4. ok-
tober 2024 modtaget Fortjenstmedaljen i Sølv.

Kontreadmiral, midlertidig tillagt grad af vicead-
miral Frank Trojahn har den 4. oktober 2024 
modtaget Kommandør af Dannebrogordenen af 
1. grad. 

Orlogskaptajn, midlertidig tillagt grad af kom-
mandørkaptajn Dennis Armand Vad har den 4. 
oktober 2024 modtaget  Ridder af Dannebrog-
ordenen. 

Kommandør Søren Kjeldsen er den 1. decem-
ber 2024 udnævnt til chef Søværnskommando-
en. Søren Kjeldsen er fra samme dag at reg-
ne tillagt midlertidig grad som kontreadmiral på 
åremål.

Journalist Jens Munk de Klauman er pr. 1. de-
cember 2024 ansat som presse- og kommuni-
kationschef i Danske Rederier.  

PERSONALIA

BØGER OG PUBLIKATIONER

Mylius-Erichsens skagenshistorier
Ny bogudgivelse fra forlaget Hadrian samler 
polarhelten Ludvig Mylius-Erichsens reporta-
ger fra Skagen, som blev skrevet i perioden 
1900-1905.

Ludvig Mylius-Erichsen (1872-1907) er i dag 
mest kendt som polarforsker og leder af den 
skæbnesvangre Danmark-ekspedition, hvor 
han mistede livet sammen med Jørgen Brøn-
lund og Niels Peter Høeg Hagen.

Mylius-Erichsen var livet igennem en produk-
tiv journalist og forfatter, der havde en stor for-
kærlighed til at skildre livet udenfor de store 
byer. I særdeleshed holdt han meget af Skagen 
og opholdt sig i byen ad mange omgange.

I bogen Fortællinger fra Skagen kommer læ-
seren blandt andet på besøg hos kunstnerpar-
ret Anna og Michael Ancher. Man kommer helt 
tæt på fiskere og redningsmænd, der fortæller 
om deres oplevelser på havet og i forbindelse 

med en række dramatiske strandinger. Man er 
med på første parket fra bogens første sider 
hvor læserne får en deltalieret fortælling om 
barken ”Eratos” stranding ved Spirbakken og 
man kommer helt ind i den lille skagbostue for 
at høre redningsmanden Niels Jensenius livs-
historie.

Ludvig Mylius-Erichsen blev født i Viborg og 
voksede op i Ringkøbing. Som polarforsker 
deltog han sammen med blandt andre Knud 
Rasmussen på Den Danske Litterære Dan-
marksekspedition i 1902-1904. I 1906 ledte 
han Danmarks ekspeditionen, der formodentlig 
på baggrund af flere forkerte dispositioner end-
te med døden for de tre ekspeditionsdeltagere. 

MYLIUS-ERICHSENS SKAGENSHISTORIER
Forfatter: Ludvig Mylius-Erichsen.
Udgivet på forlaget Hadrian
Tryk: Scandinavian Book
Sideantal: 144 

Indbinding: Hardcover.
Format: 145x225 cm.
Vejledende pris: 199,00 kr.
ISBN: 978-87-92015-17-4
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APROPOS

…Omkring 50 personer deltog den 29. august 2024 i mindehøjtidelig-
heden i Mindelunden i Hellerup for Danmarks Frihedskamp 1940-1945. 
Tidligere orlogsprovst Ejgil Bank Olesen var hovedtaler. Kirkeminister Mor-
ten Dahlin, brigadegeneral Poul Ebstrup, kammerherre, oberstløjtnant Chr. 
Eugen-Olsen, samt repræsentant for 3F Søtransportgruppe lagde krans. 
Københavns Kommandant oberst Mads Rahbek og Danmarks Marine-
forenings landsformand kommandørkaptajn (p) Steen Engstrøm  deltog 
også i højtideligheden. Øvrige deltagere var kadetter fra de tre officers-
skoler, mandskab fra Beredskabsstyrelsen, lokalafdelinger fra Danmarks 
Marineforening, Dannebrogs-Samfundet samt Dansk-Vestindisk Selskab. 
Den musiske underholdning blev varetaget af Danske Livregiment, 1. re-
giments sangkor…� (Foto: Per Vilstrup)

…Man skal bruge fingrene på tre hænder for at få overblik over, hvor 
mange Maritime Foredrag den hen over sæson 2024/2025 er programsat 
i Svendborg Marineforening, Med Jim Mollerup som kilde kan vi fortælle, 
at der stort set er udsolgt til alle arrangementerne. Grunden til at vi næv-
ner det på denne plads er, at alt erfaring viser, at jo mere tryk der er på 
medlemstilbuddene, des mere trafik er der i marinestuerne…

…Det blev Costas Kadis fra Cypern, der i den nye femårige valgperiode 
for de 27 medlemmer af EU-Kommissionen, bliver kommissær for fiske-
ri og havpolitik. Holdet satte Ursula von der Leyen, der er  formand for 
EU-Kommissionen, den 18. september 2024. De udpegende kommis-
særer skal efterfølgende godkendes af Europa-Parlamentets 751 med-
lemmer heraf 13 fra Danmark. De 27 EU-medlemsstater har hver en 
kommissærpost…

…Danmarks Marineforenings nye ud-
advendte folkeoplevelse Kor & Band 
Event har i 2025 Esbjerg Marinefor-
ening som arrangør med redaktionen 
som hjælpekoordinator. Med afde-
lingsformand John Koudal i front er 
bestyrelsen allerede i fuld gang med 
promoveringen. – Det vil glæde os, 
hvis så mange medlemmer af Dan-
marks Marineforening, ud over san-
gere og musikere, vil komme til Es-
bjerg for at opleve Danmarks største, gratis, sangevent med shanty kor 
fra hele Danmark, og ikke mindst Nordsøpigerne og Capstan-koret fra 
Esbjerg lørdag den 6. september 2025 på kajen ved 2. bassin lige uden 
for Esbjerg Marineforenings hus. Har bliver der fremført festlige sømands-
sange, fra da skibe var af træ og sømænd lignede Skipper Skræk, i teltet 
fra kl. 1000-ca. 1800. Granske gratis underholdning hele dagen, lyder 
det fra Esbjerg Marineforenings bestyrelse…

…Helgolands Lauget holdt i oktober Laugssamling. 
Det foregik i Marinehuset i Ebeltoft, hvor 22 perso-
ner på noget nær rekordtid fik gennemgået dags-
ordenen. Efter forplejningen var der indlagt besøg 
på fregatøen for et tjekke forholdene om bord og 
omkring fregatten JYLLAND…

…I Samarbejde med formand Per Jensen fra Danmarks Veteraners Lo-
kalforening for Storkøbenhavn afholdt Embassy of the Republic of Korea 
med ambassadør Byung H. Kim i spidsen kranselægning ved De Blå 
Baretters Mindesten på Kastellet i anledningen af datoen for hjemkom-
sten af hospitalsskibet ”Jutlandia” den 16. oktober 1953. På vedståen-
de foto lægger ambassadøren krans medens arrangøren af Jutlandia 
Ultramarathon 2024 Berit Jessen i baggrunden, er klar til næste kran-
selægning. Efter taler og kranselægning var der reception i ”Bunkeren” 
ved Kommandantgården på Kastellet. ”Bunkeren” er mødested for kø-
benhavnsafdelingen af Danmarks Veteraner…

…I serien af fotobøger om renoveringen af BIEN, hvor udgivelse nr. 2 
blev sendt på gaden i forbindelse med Det Maritime Folkemøde i august 
2024,  dokumenterer den lokale fotograf Claus M. Andersen, hvordan 
eleverne på FGU Værftet er de helt rette til at give Skonnerten ”Bien” den 
tiltrængte totalrenovering og en kærlig hånd, så den igen kan stå smukt 
ved Storebælt og glæde borgere og elever på FGU SV med nye maritime 
eventyr. Det fortæller Christian Dyrløv Madsen, der er værftleder ved FGU 
Syd- og Vestsjælland.  Layout og produktion af fotobøgerne bliver udført 
af elever fra FGU SV Medie og kommunikation. Nordea Fonden støtter 
udgivelsen af fotobøgerne, samt projekt Maritime Korsør som består af en 
række maritime aktiviteter, der billedlig talt er brikker i et fælles puslespil. 
Nogle brikker er nye, nogle findes allerede, andre er på vej. Pointen med 
projektet er at blive bedre til at se og være stolte af det fælles ’maritime 
puslespil’ i Korsør. Næste års maritime folkemøde afholdes lørdag den 23. 
august 2025…�  (Foto: Claus M. Andersen)

Danmarks 
Marineforenings 

Kor & Band 
Event 2025

LØRDAG DEN 6. SEPTEMBER KL. 10.00 til 18.00
Esbjerg Marineforenings hus 

- Esbjerg Havn 2. bassin

…Med oprettelsen af Ministeriet for Grøn Trepart overføres der en række 
opgaver fra Landbrugsstyrelsen til Fiskeristyrelsen. Fiskeristyrelsen æn-
drer i den forbindelse navn til Landbrugs- og Fiskeristyrelsen, som stadig 
er en del af Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri…
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(Kilder: Dansk National Leksikon/orlogskaptajn 
cand. Phil. Ole Ventegodt, Aalborg Flagfabrik, 
Henrik Hugger. Foto: Per Frank Hansen, Jes 
Hultquist.)

Medens Peter Wessel fra 1711 med lyne-
nes hast blev forfremmet fra underløjtnant til 
viceadmiral i 1719 og i 1716 sågar adlet under 
navnet Tordenskiold, var fiskerlejet Fladstrand 
på Vendsyssels nordøstkyst ud mod Kattegat 
hans primær base i forbindelse med de mange 
operationer mod svenskerne i Den Store Nor-
diske Krig 1709-1720. Med det som historisk 
baggrund stiftede Officersklubben Flådestation 
Frederikshavn den 19. februar 1986 søsterfor-
eningen Venner af Tordenskiold (VAT)

ÅRLIG FØDSELSDAGSFESTIVITAS
VAT har efterfølgende markeret Tordenskiolds 
fødselsdag med et arrangement, der star-
ter ved Tordenskiold statuen på Fisketorvet 
i Frederikshavn med en kort højtidelighed. 
Højtideligheden  indbefatter Faneborg, salut 
af Tordenskiolds soldater, fanfare af Torden-
skioldgarden samt kranselægning under mili-
tær ledelse og ceremonielle former. Talerne i år 
var først Frederikshavn Kommunes nytiltrådte 
borgmester Karsten Thomsen efterfulgt af gar-
nisonskommandant, kommandørkaptajn Jan 
Landberg Svendsen.

Efterfølgende fortsatte eventen i Officersmes-
sen på Flådestation Frederikshavn for indbudte 
fødselsdagsgæster. En tradition, der med kun en 
aflysning i 2020 på grund af COVID-19 restrik-
tionen, har været afholdt hvert år siden 1975.

Fra Fisketorvet forhalede således VAT medlem-
mer og indbudte gæster fra Søværnet og det 
Nordjyske erhvervsliv til officersmessen, hvor 
der under selskabelige former blev uddelt tre 
stormglas til yngre søofficerer fra 3. Eskadre 
og Officersskolen. Yngre søofficerer der har 
ydet en ekstraordinær indsats, i årets løb og 
gjort sig fortjent til en anerkendelse. De tre var 
i år kaptajnløjtnanterne Mikkel Gadeberg og 
Chris Lindholm Baldur Sørensen samt premi-
erløjtnant Alexander Larsen Skiadas. 

Normalt optages der efterfølgende tre nye VAT 
medlemmer efter klassifikationerne ”Lands-

kendte” ”Egnskendte” og ”Søværnskendte”. 
Personer som alle har vist, at de besidder Tor-
denskiolds dyder.

Festivitassens sprechstallmeister Henrik Hum-
mer udnævnte først den landskendte VAT. Det 
blev Kai Vittrup, der som politimand har væ-
ret udsendt et utal af gange og var den politi-
chef der havde ansvaret da politiet beslaglag-
de demonstranters flag og fjernede dem ved et 
statsbesøg. Frederikshavns Kommunes kom-
munaldirektør Thomas Eriksen blev VAT som 
lokalkendte. Af tekniske årsager blev der ikke 
udnævnte en Søværnskendte i 2024. 

OGSÅ MARKERING I HOLMENS KIRKE
Selskabet Danske Tordenskiold-Venner (DT-V) 
blev stiftet i 1965. Gennem DT-V holdes min-
det om søhelten i live ved blandt andet støtte 
til Tordenskiold forskningen og flere årlige ar-

rangementer omkring Tordenskiold, samt den 
danske marines fortid og nutid.

Ud af selskabets tre årlige arrangementer er 
højdepunktet Tordenskiolds fødselsdag den 
28. oktober i Holmens Kirke med efterfølgende 
festligt arrangement helt i viceadmiralens ånd. 
Således også i år, hvor Norges ambassadør til 
Danmark Katja C. Nordgaard, næstkomman-
derende for Søværnet flotilleadmiral Bo Over-
gaard, Chef for Marinehjemmeværnet kom-
mandør Henrik H. Rasmussen, landsformand 
for Danmarks Marineforening kommandørkap-
tajn Steen Engstrøm samt formand for Selska-
bet Danske Tordenskiold-Venner kontreadmiral 
Lars Kragelund lagde krans ved Tordenskiolds 
sarkofag i Holmens Kirkes gravkapel. Fra Hol-
mens Kirke forhalede deltagerne til Kastellet 
hvor der i Kommandantgården blev serveret 
en, ifølge Jes Hultquist, formidabel middag. 

334 år gammel dansk viceadmiral hædres stadig

	 Fanebærer fra Beredskabsstyrelsen deltog i Faneborgen på Fisketorvet i Frederikshavn. Som det fremgår, 
brugte de egnsflaget Vendelbrog, (nr. 4 fv.), der siden 1976 har været egnsflag for Vendsyssel. 

	 Fem kranse og et par buketter ved Tordenskiolds 
sarkofag lagt som hyldest til viceadmiralen.

	 Danmarks Marineforenings landsformand Steen 
Engstrøm klar til kranselægning for den rigsfæl-
lesskabs dækkende maritime organisation.
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Skoleskibskaptajn fejres
(Foto. Ingegerd Bjørke Betz. Kilde: Per Vilstrup 
og sitet Georg Stage.)

I NÆRVÆRENDE TIDSSKRIFT HAR VI 
GENNEM DE SENESTE MANGE ÅR HOLDT 
ET VÅGENT ØJE MED HVORDAN VERDENS 
ÆLDSTE CIVILE SKOLESKIB ”GEORG  
STAGE” SEJLER RUNDT OG HAR DET. 

Med de seneste meldinger fra de landspoliti-
kere der håndterer Finansloven, kan det kon-
stateres, at der hen over de kommende fire år 
ikke er grund til bekymring. Der vil blive afsat et 
næsten tocifret millionbeløb yderligere til skibet 
hver år over de kommende fire år. 

At der for besætningsdelen herudover er tale 
om et ekstrem befaret fastansat mandskab, 
gør ikke de positive takter mindre. 

TI ÅR PÅ BROEN
Med et godt budget i den ene hånd og en 
populær skipper, Bjarke Emil Wahlqvist ´s 10 
års ansættelse i den anden hånd lagde ”Ge-
org Stage” sidst i september til kaj ved Nordre 
Toldbod i København Havn for via en reception 
at markerer de to begivenheder. 

Her var afdelingsformand København Mari-
neforening, distriktformand distrikt Storkø-
benhavn, Bornholm og Grønland Per Vilstrup 
sammen med Danmarks Marineforenings 
landsformand Steen Engstrøm blandt de in-
viterede gæster. Det fortæller Per Vilstrup, der 
også oplyser, at gæsterne havde fornøjelse af 
Søværnets Tamburkorps, der deltog med fest-
lig musik på kajen. 

PÆDAGOGEN 
I en intern artikel på sitet Georg Stage siger 
Bjarke Wahlqvist blandet andet: - Når man 
kommer på ”Georg Stage”, har man som kap-
tajn også ansvaret for eleverne og pædagogik-
ken. Det, synes jeg, er spændende. At jeg, som 
skoletræt dreng skulle ende som skolechef, det 
har ærligt talt undret mig nogle gange. Men jeg 
tror, det har givet mig en forståelse for dem, 
der ikke synes, det er de boglige discipliner, 
som er de fedeste, og at skibet som læreme-
ster, er god til at tilbyde nogen, der ikke passer 
så godt ind i alle mulige andre skolesystemer, 

med langt fra teori til praksis, en uddannelse 
som giver mening. De oplever, at her er der 
brug for netop deres evner. De er pludselig vig-

tige. Hvis ikke de har lært deres ting, så kom-
mer vi fysisk ikke derhen, hvor vi skal, udtaler 
jubilaren. 

	 10 års jubilaren Bjarke Emil Wahlqvist står her på højrefløj med afdelingsformand København Marine-
forening Per Vilstrup, statsskoleskibet ”Danmark” s  kaptajn Ulrich Skovbo Johannesen og skoleskibet 
”Georg Stages” s anden kaptajn Jesper Kramp Amholt på sin venstre side. 

	 De to repræsentanter fra Danmarks Marineforening Steen Engstrøm (tv.) og Per Vilstrup hygger sig ved 
receptionen på ”Georg Stage”.  

Fakta:
•	 ”Georg Stage”, dansk skoleskib, drevet af stiftelsen Georg Stages Minde, 

som i 1882 blev oprettet af skibsreder C.F.G. Stage (1805-92) med det formål 
at give unge mennesker undervisning i praktisk sømandsgerning.

•	 Det første ”Georg Stage”, er en tremastet fuldrigger (længde 30,5 m, 206 
BRT), der blev bygget på Burmeister & Wain Skibsværft i 1882. Skibet blev 
solgt i 1934 og er siden under navnet ”Joseph Conrad” blevet museumsskib i 
delstaten Connecticut, USA.

•	 Det nuværende ”Georg Stage”, er ligeledes en tremastet fuldrigger (længde 
36,6 m, 298 BRT). Skibet blev bygget på Frederikshavns Værft i 1934. Årlig 
antages ca. 60 elever af begge køn. Skibets togter er hovedsagelig gået til 
Østersøen og Nordsøen; fra 1989 dog også længere væk, blandt andet til USA.  

•	 Via kommandør G. de. Lichtenbergs Fond mønstre der hvert år siden start 
1960erne elever fra Grønland på togt og uddannelse på ”Georg Stage).
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HANDELS- OG FISKERFLÅDEN

Første hold på ny erhvervsdykkeruddannelse

Fiskeriet efter strandkrabber går strygende

Midt september kunne North Sea College i 
Thyborøn byde velkommen til de første fem 
aspiranter der efter fire ugers undervisning fik 
certifikat til ”Overfladeforsynet erhvervsdyk-
ning 30 meter”. 

Ifølge uddannelsesleder Peter Schyum Jensen 
er adgangsbilletten for kursisterne, at de har 
erhvervet certifikat til SCUBA erhverv 30 me-
ter. Hertil  Sundhedsbevis fra dykkerlæge og 
gyldigt dykkerrelateret førstehjælp.

STOR EFTERSPØRGSEL
Ifølge North Sea College er efterspørgslen på 
certificerede erhvervsdykkere stor. Det er et 
maritimt segment i vækst. Samtidig er der et 
akut behov for at få gennemført et generations-
skifte, så branchen er klar til at imødegå den sti-
gende efterspørgsel fra industrien. Derfor er der 
også stor begejstring over, at den nye erhvervs-
dykkeruddannelse nu er kommet fra start. 

Én af de kursister der har taget den nye er-
hvervsdykkeruddannelse, er Emil Vennestrøm 
Schmidt, som til dagligt er ansat i Søværnet 

som søofficer. Det er i privat regi, han har valgt 
at tage den nye tillægsuddannelse. - Jeg har en 
stor interesse for dykning, og vil gerne bygge 
oven på den dykkererfaring, jeg allerede har. 
I min fritid vil jeg gerne arbejde med erhvervs-
dykning. Der er masser af arbejde inden for 
området, hvis man har de rigtige certifikater. 
Der kommer til at skulle bruges virkelig mange 
erhvervsdykkere i forbindelse med bl.a. opfø-
relsen af Lynetteholm, Femern-forbindelsen og 
til kabelføring i Københavns Havn, siger han. 

Efter praktisk og teoretisk undervisning på sko-
len i Thyborøn satte erhvervsdykkerholdet kur-
sen mod Fredericia, hvor de for alvor kom på 
dybt vand. Dykkerleder Morten Baun fortæller 
således,  at  der i og ved Fredericia er optima-
le bundforhold, så man kunne lade dykkerski-
bet ”Cable One” ligge til kaj, og så gå direkte 
fra skibet og ud, indtil man nåede 30 meters 
dybde.

Udviklingen af den nye, civile erhvervsdykker-
uddannelse har været længe undervejs, siger 
direktør Hans Chr. Jeppesen fra EUC Nordvest. 

- Vi kunne konstatere, at det var en flok me-
get motiverede og dygtige kursister, vi havde 
på hold 1. Så nu håber jeg, at rygtet om er-
hvervsdykkeruddannelsen spreder sig som en 
steppebrand i branchen, så vi kan få uddannet 
endnu flere erhvervsdykkere. Vi kan i hvert fald 
konstatere, at interessen for den nye uddan-
nelse er ganske stor, lyder det fra Hans Chr. 
Jeppesen.

Tekst: Edmund Jacobsen, Fiskeritidende. 
Foto Fiskeritidende

Er man interesseret i fiskeri efter krabber, så 
bør man tage et nærmere kig på VE 234 ”Tri-
ne”. Fartøjet ejes af Jens Henriksen, en mand 
der med rette kan betegnes som en pioner i 
dansk fiskeri. Han plejede at fiske med garn, 
men denne type fiskeri er nærmest umuligt at 
drive i dag. I stedet har Jens Henriksen kastet 
sig over fiskeri efter strandkrabber. – Det er 
blevet næsten umuligt at fiske ål i Lillebælt og 
mange andre steder, fortæller Jens Henriksen. 
– Men strandkrabberne. De er her i ufattelige 
mængder.

Han henviser til den manglende naturlige fjen-
de, torsken, som tidligere holdt krabbebestan-
den i skak. Uden torsken har strandkrabberne 
fået frit spil, og Jens Henriksen ser derfor et 

stort potentiale i fiskeriet efter strandkrabber. I 
dag er han den eneste fisker i landet, der ude-
lukkende fisker krabber. Der er stadigvæk tale 
om forsøgsfiskeri, men han tror fuldt og fast 
på, at dette fiskeri har en stor fremtid.

AFSÆTNING GÅR GODT
Fangsten igennem den seneste tid har ligget 
på 600 kilo krabber pr. tur med 250 tejner. 
Hver anden dag tømmes tejnerne, og krabber-
ne fryses ned i en container, som bliver tømt, 
når fangsten når op på 15 tons. Og det er ikke 
svært at finde købere. ( I Frankrig og Belgien. 
Red. ) – Afsætningen er intet problem, og selv-
om priserne altid kunne være bedre, så klager 
jeg ikke, siger Jens Henriksen.

Interessen for Jens Henriksens nyskabende fi-
skeri er også voksende. Nogle fiskere har al-
lerede været ude med ham for at lære mere 

om denne nye niche i dansk fiskeri. - Jeg er 
spændt på fremtiden. Mængderne er der, og 
hverken sæl eller skarv er et problem, slutter 
Jens Henriksen.

	 Løjtnant (Søværnet) Emil Vennestrøm Schmidt 
var med på debutholdet, der fik certifikatet 
”Overfladeforsynet erhvervsdykning 30 meter”.

	 (Foto: North Sea College)

	 Jens Henriksen sidder de facto i strandkrabber 
til knæene.
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(Kilder og foto: Militærmusik i Danmark, For-
svarets Digitale Fotoarkiv, kommandørkaptajn 
John M. Nielsen,  Søværnets Tamburkorps, 
Jesper Wahlstrøm, Jørgen Kjeldsen, Ib Ketler) 

De 19 tamburgaster af konstabelgruppen samt 
tamburmajor korporal Søværnet Martin Dolle-
ris og daglig leder/Søværnets ceremonimester 
chefsergent James Jensen har hen over 2024 
haft en række koncertopgaver i forbindelse 
med korpsets 60 år jubilæum den 10. januar. 

Korpset har med René Bjerregaard Nielsen 
som dirigent efter invitationer spillet i en række 
kulturbygninger rundt i landet. Blandt andet i 
Helsingør Domkirke først på året og på Borreby 
Herregård ved Skælskør í september for blot at 
nævne nogle. 

HOVEDKONCERT I HOLMENS KIRKE
Korpset egen jubilæumskoncert blev afholdt 
i Holmes Kirke den 10. oktober. At den 22 
mands store besætning og dirigent nyder stor 
popularitet i alle hjørner af Forsvaret, Bered-
skabsstyrelsen, Hjemmeværnet og Danmarks 
Marineforening kom til udtryk via en propfuld 
kirkerum. Udover mange deltagere fra Dan-
marks Marineforening opstillede organisatio-
nen landsflaget og to flagbærer. 

Og gæsterne fik det de var kommet efter. Ma-
geløs musik indeholdende bearbejdede sø-
mands klassikere, en nyskreven 60 års ju-

bilæumsmarch af Noah Zurak Værum samt 
uropførelse af en kantate med musik af Anders 
Koppel og tekst af Ulla Koppel var at høre un-
der koncerten. 

Kronen på værket var samspillet med Sønder-
jyllands elitemiljø for korsangere Det Sønderjy-
ske Pigekor og Drengekor. Denne konstruktion 
består af 220 piger og drenge i alderen 3 til 20 
år plus et forældrekor samt projektkoret South 
Danmark Female Choir. 

FLÅDEMUSIK I 399 ÅR
Militærmusikken i Marinen, når det gælder 
egentlige musikkorps, har en knap så lang hi-

storie bag sig, som musikken i hæren. Lige-
som i hæren var det oprindeligt funktionsmu-
sik, en måde at formidle kommandoer på ved 
trommeslagning og hornsignaler. Efter 1625, 
da kongen hed Christian IV, trak Holmens vagt 
op, ledsaget af piber og trommer. Senere var 
der musik på skibene, fremført af trompetere 
(hornblæsere). Disse blev leveret af købstæ-
derne efter ordre fra Kong Frederik III. Det kan 
man kan se på rigsarkivet i et brev fra kon-
gen i marts 1666. Ud over en række havne-
byer mente kongen også, at indlandsbyer som 
Hjørring i Vendsyssel og Aars i Vesthimmerland 
skulle leverer trompeterer til flåden. 

Søværnets Tamburkorps  
har haft et travlt jubilæumsår

	 Musikkorpset på panserskibet HELGOLAND 1897. To  faste hornblæsere fra musikkorpset, fem musikuddannede underofficerer og to værnepligtige på slagtøj. 

	 Kommandørkaptajn John M. Nielsen byder på 
vegne af Søværnets Tamburkorps velkommen til 
jubilæumskoncert i Holmens Kirke.

	 Dirigent René Bjerregaard Nielsen informere om 
detaljer i det kommende musikstykke.

SØVÆRNET OG MARINEHJEMMEVÆRNET
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SØVÆRNET OG MARINEHJEMMEVÆRNET

	 Komponisten til Søværnets Tamburkorps 60 års 
jubilæumsmarch Noah Zurak Værum har en bag-
grund på 10 år med musik i Tivoligarden. Frem-
over vil han være at finde på Musikkonservatoriet. 
Vedstående foto er taget ved en tidligeres koncert 
på Kastellet, hvor Jubilæumsmarchen blev intro-
duceret. 

Det synges, blæses og trommes i Holmens Kirke. 

Det Sønderjyske Pigekor og Søværnets Tamburkorps 
på plads for at skabe en god oplevelse i Flådens tid-
ligere ankersmedje nu Holmens Kirke.  �

Søværnets Tamburkorps blev i sin nuværende 
form oprettet i 1964. Før dét, var det Marinens 
Musikkorps, som sørgede for musikken i flå-
den. Dog var der ikke tale om et samlet mu-
sikkorps, men små grupperinger af musikere, 
som fulgte skibene og underholdt besætnin-
gen om bord. Efter krigen samlede man dog 
til specielle lejligheder de forskellig mindre mu-
sikkorps fra skibene under navnet Søværnets 
Trommekorps.  

GRUNDLÆGGENDE MILITÆR UDDANNELSE
Personellet ved Søværnets Tamburkorps, på 
nær musikdirigenten, er militært ansatte. Som 
militær ansat skal man som minimum gennem-
gå en grundlæggende militære uddannelse en-
ten via almindelig værnepligt eller Søværnets 
Basisuddannelse forud for, eller ved ansættel-
se i Søværnets Tamburkorps. På den baggrund 
kan mandskabet fra Tamburkorpset, hvis det 
er nødvendigt, ud over musikken, leverer mi-
litær assistance på Søværnets landbaserede 
elementer. 

TEL.  &  FAX  33 12 82 53
POSTGIRO NR.: 102-3071
D. B.  3001.3015-127201
E-MAIL: MWM@MWMORCH.DK

FREDERIKSBORGVEJ 199 
2400 KØBENHAVN NV

CVR.   NR.:   89  69  70  18 
WWW.ORDENSBAAND.DK
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SØVÆRNET OG MARINEHJEMMEVÆRNET

Kommandør Søren Kjeldsen tiltræder stillingen 
den 1. december 2024 samtidigt med, at den 
nuværende chef for Søværnskommandoen, 
kontreadmiral Henrik Ryberg går på pension. 
Søren Kjeldsen bliver fra samme dag at reg-
ne tillagt midlertidig grad som kontreadmiral på 
åremål.

Forsvarschef general Michael Wiggers Hyld-
gaard siger i forbindelse med chefskiftet, at 
Søværnets nye chef står over for en omfat-
tende og hastende opgave med udviklingen af 
Søværnet. - En udvikling der vil efterlade mar-
kante aftryk på værnets indretning de næste 
mange årtier. Søren Kjeldsen er med sin strate-
giske disposition, sømilitære faglighed og dybe 
indsigt i Søværnets opgaver og kultur, den helt 
rigtige til netop det, udtaler forsvarschefen.  - 
Det er en stor ære at få lov til at stå i spidsen for 
Søværnet i en tid, hvor vi dagligt mindes om, at 
visse ting er værd at kæmpe for. Søværnet står 
over for en periode, der selv i flådens 500-åri-
ge perspektiv, vil være karakteriseret ved store 

forandringer. Men opgaven er grundlæggende 
den samme: at passe på Kongeriget. Det glæ-
der jeg mig til at bidrage til sammen med Sø-
værnets dygtige og dedikerede personel, siger 
den nye chef Søværnskommandoen. 

Søren Kjeldsen er i øvrigt medlem af Glyngøre 
Marineforening og dermed Danmarks Marine-
forening.

Ny chef for Søværnet

	 Kontreadmiral Søren Kjeldsen.� (Kilde: Forsvarskommandoen. Foto: Lars Bøgh Vinther/Forsvaret)

	 Brøndby Marineforening stillede i weekenden 5.-6. oktober mandskab, lokaler og kabys til rådighed for Danmarks Marineforenings landsbestyrelse samt lands-
skytteformand og redaktøren af nærværende specialmagasin i forbindelse med landsbestyrelsesmøde 2/2024. Som det fremgår af  vedstående fotos, blev der 
arbejdet seriøst med mødets agenda, hvor omdrejningspunktet var en dybdeborende tjek på Danmarks Marineforening løbende udfordringer og de facto positive 
position i Rigsfællesskabets maritime sfære. Mellem de to møder lørdag og søndag var der tid til at nyde den professionelle forplejning og servering fra kollega-
erne i Brøndby Marineforening, der med Lene og Alex Kristensen som faglige tovholdere var aldeles enestående.�  (Foto: Brøndby Marineforening)
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Maritimhistorisk ekspedition i indre danske farvande

I den løbende beretning om forsker, teolog, FN-observatør og domprovst Thomas Franks rejser på en række flodsystemer og kystnære vandveje i Nord-
afrika samt Europa og den europæiske del af Tyrkiet er vi nået til årets forskningsarbejde med en afklarende ekspedition i de indre danske farvande.

Af Thomas Frank

22 DAGE OG 650 KILOMETER FRA  
THISTED VED DEN VESTLIGE DEL AF LIM-
FJORDEN TIL LADBY PÅ NORDØSTFYN.

I forrige udgave af nærværende tidsskrift  for-
talte jeg om en kommende ekspedition til Born-
holm i en oprindelig båd fra bronzealderen. 
Hjemkommet kan jeg nu i kort form berette 
hvordan det gik på turen

Om formiddagen den 31. maj 2024 blev vores 
båd, som i 2021 blev døbt Freja, transporteret 
fra Viborg til Nors i Thy. Her blev den trukket op 
på toppen af Torshøj. Det er den storhøj, hvor 
100 små fine model både i guld blev fundet 
i 1885. Sandsynligvis er de samme type som 
Freja og nedlagt i højen i bronzealderen. Fra 
højen blev Freja transporteret til Thisted Muse-
um, hvor guldbådene er udstillet. Af de venlige 
museumsfolk fik den lov at overnatte på muse-
ets terrasse under et halvtag.

Næste dag mens solen skinnede holdt jeg et 
foredrag på museet, og vi genså guldbådene 
og det værktøj, man i bronzealderen benyttede 
til at bygge både. Efter fremvisning af Freja blev 
den klargjort til sejlads med tovværk, opdrifts-
poser og et specialsyet dækken med tre mand-
skabsluer. Den dag skulle vi blot ro Freja til en 
rast nærved. På denne tur fik jeg følgeskab af 
syv erfarne kajakroere, der skulle skiftes til at 
ro med. Via sociale platforme var det ret hurtigt 
lykkedes at finde deltagere. 

FORBINDELSE TIL VIKINGETIDEN
Formålet med denne ekspedition er at vise vo-
res ældste maritime forhistorie og dens forbin-
delse til nutiden via vikingetiden. Hypotesen, 
som blev fremsat for flere årtier siden, er, at 
min bådtype, den udspændte stammebåd er et 
udviklingstrin på vejen til vikingeskibet. Således 
var fjorde og havet omkring Danmark fra de 
ældste tider stedet, hvor livet udfoldede og ud-
viklede sig. Her havde man sit udkomme. Van-
det forbandt ens stamme og slægt med frem-
mede egne. Selv ved brug af små både gav det 

mobilitet over store afstande. Ikke mindst må 
vi forstå, at det omfattende byggeri af gravhø-
je, der er spredt i tusindvis over hele Danmark, 
forudsætter stærke forbindelser over vand før 
de store skibes tid.

Freja, som er bygget nær Volga i 2020, er cirka 
fem meter lang, vejer omtrent halvtreds kilo og 
er næsten en meter bred midtskibs. Den aspe-
træsstamme, den er bygget af, er udhulet med 
økse og udvidet over ild og siden isat spanter 
og tjæret med milebrændt trætjære. 

KURS STIK ØST
Da solen var stået op den 2. juni, forsatte sej-
ladsen fra Thisted. Stik øst og med 360 gra-
ders udsigt til det storladne fjordlandskab var 
målet Aggersund. Første rast blev overfor ring-
borgen Aggersborg. 

Dagen efter roede vi i store bølger og frisk 
vind til Ålborg. Om bagbord nær målet havde 
vi Lindholm Høje med deres mange skibssæt-
ninger. 

Man må koncentrere sig i den slags vejr. Der er 
ikke plads til fejltagelser og hjertet sidder oppe 
i halsen, som man siger. Med to roere i båden, 
stak vi dybt, og derfor skulle der øses meget. 
Med distancer på op til halvtreds kilometer om 
dagen forløb de første dage efter planen. Mine 
medroere, som ikke havde roet en sådan båd 
før, var overraskede over, hvor godt den klare-

de sig i bølgerne og dens fart. Således beviste 
denne flertusindeårgamle båd selv sin værdi for 
eksperterne.

Ude af Limfjorden fulgte vi Jyllands kyst mod 
syd. Sæler og få marsvin krydsede vores rute, 
mens juni blev til et stort regnskyl. Vi passere-
de undervejs de samme naturgivne landken-
dingsmærker som de første søfolk. Flere dage 
inde i turen kunne vi overnatte på Sletterhage, 
hvor man tilbage i tiden havde et slæbested. 
Mens der før havde været handel og bopladser 
her, var der nu kun os og nogle få fritgående 
tyre. De holdt heldigvis afstand.

STÆRK SKIBSTRAFIK
Meget har ændret sig siden bronzealderen, 
hvor bådene sandsynligvis blev benyttet her. 
Havne anlæg og vindmølleparker udgør sam-
men med skibsfarten skræmmende forhin-
dringer, man i dag skal navigere udenom. Ved 
passagen af Aarhus havn måtte vi således nøje 
holde øje med færgetider og store skibe. Men 
det lykkedes. Under en pause ved Tangkrogen 
kunne vi i sikkerhed betragte hurtigfærgernes 
enorme dønninger, der tvang sig ind mod land.

STENALDERBOPLADS
Undervejs traf jeg beslutningen om ikke at ro 
helt til Bornholm. I stedet ville vi gå i land i Lad-
by ved Nordens mest spektakulære skibsgrav. 
Beslutninger som den er aldrig lette, men man 
ved, at de er de rigtige. På vej dertil krydsede 

	 To replica repræsenterende en flod og oceangående skibsbyggerspæn på flere hundrede år. 
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vi Tybrind vig ved Nordvestfyn. Det er stedet for 
en omfangsrig stenalderboplads. Tre stamme-
både af lindetræ blev udgravet her. Det var så-
ledes en passende plads for to hviledage, hvor 
Freja fik lov at ligge på Wedellsborgs private 
havn. Færgemanden, som passede på båden, 
kunne berette, hvordan han som barn havde 
set udgravningerne. Dengang blev en stor del 
af vigen tørlagt. Nu kunne vi vise ham en båd 
derfra i brug.

Den 22. juni, 22 dage efter første åretag og 
næsten 650 kilometer nåede vi Kerteminde. 
Det var tidlig morgen, overskyet med støvregn 
og ingen vind, da vi mod strømmen bevæge-
de os ind i fjorden. Det stille vand dampede op 
mod himlen og i tågen så vi konturerne af det 
smukkeste skib. Det var det rekonstruerede vi-
kingeskib Ladbyskibet. En ekspedition ender 

altid brat, når man når målet. Og der midt i øri-
get Danmark blev Frejas dækken og tovværk 
taget af, så den fremstod i sin oprindelige form. 
Og så kom øjeblikket, hvor vi trak båden op på 

den gravhøj, hvor det smukkeste vikingeskib 
den dag i dag ligger begravet. Fra gravhøj til 
gravhøj ad fjord og hav.  Freja havde vist sit 
værd med gæve roere. 

(Foto: What To See Media/ 
J. Fernando A. Dolling.) 

DET STORE MUSEUMSPRO-
JEKT SKIBENE PÅ HOLMEN 

HAR PÅ NUVÆRENDE OVER FEM HÅND-
FULDE AKTIVE FRIVILLIGE, DER HVER FOR 
SIG RÅDER OVER FORSKELLIGE MARITIME 
OG LANDFAGLIGE KOMPETENCER. MEN 
SKAL FLÅDEN HOLDES FLYDENDE, SKAL 
DER FLERE MED I GRUPPEN.

Blandt de frivillige er tidligere maskinkonstabel 
Henrik Boserup. Se seneste godt 20 år har han 
været en fast del af det frivillige korps der gør, 
at Skibene på Holmens største enhed fregat-
ten F362 PEDER SKRAM sammen med tor-
pedomissilbåden P547 SEHESTED og Ubåden 
SÆLEN i dag fremstår som Danmarks største 
koldkrigsmuseum. 

Det var mere eller mindre en tilfældighed at 
han fik interessen for at blive først kustode 
siden en del af maskinteamet og senere igen 
ansvarlig for indsamling af de mange arkiva-
lier der løbende tilgår museet.  – Jeg startede 

min karriere som maskinkonstabel i Søværnet 
i november 1963. Min første sejlede tjeneste 
var på den spritnye fregat, hvor jeg efter nog-
le måneder blev flyttet fra maskinrummet og 
over i den afdeling, der havde ansvar for alt det 
maskinelle om bord, der ikke vedrørte skibets 
fremdrift, fortæller Henrik Boserup. Med denne 
tilknytning til PEDER SKRAM var det naturlig 
at aflægge skibet er besøg, da det mange år 
senere blev åbnet som museumsskib på Dokø-

en. – Da jeg under besøget var sammen med 
familien, skulle jeg selvfølgelig vise dem rundt 
i de rum, hvor jeg opholdt mig mest medens 
jeg var om bord. Her især mit køjerum samt 
kantinen med kabyssen og selvfølgelig de ma-
skinelle områder, hvor jeg arbejdede. Det sjove 
var, at efterhånden gik der en stor gruppe an-
dre gæster sammen med mig for at få retvisen-
de information om det de så, og som de ikke 
kendte noget til i forvejen. Jeg opdagede her, at 
jeg godt kunne lide at fortælle retvisende fakta, 
om det jeg vidste noget om. Så da der omkring 
2004 blev en mulighed for at bliv en del af de 
frivillige på museumsprojektet sagde jeg straks 
ja tak, lyder det fra Henrik Boserup.

PASSER PÅ HINANDEN
Flere gange under snakken giver Henrik Bo-
serup udtryk for, at det tætte sammenhold og 
kammeratskab blandt de friville for ham bety-
der meget. Venskabelige drillerier og hygge-
mobning er en fast bestanddel under arbejdet. 
– Men mærker vi en dag at en af kollegaerne 
går og hænger med mulen spørger vi ind til år-
sagen. Og har han eller hun lyst, tager vi en 
snak om problemet, siger Henrik Boserup.

	 Ladbyskibet fra vikingetiden og urbåden Freja i totalt havblik. � (Foto: Tina Nickelsen)

INSERAT

Sammenhold og fagligt kammeratskab i højsæde

	 Tidligere maskinkonstabel Søværnet Henrik Bo-
serup anbefaler alle der har lyst til at tilmelde sig 
som frivillig på Museet Skibene på Holmen. Man 
skal blot ringe på telefon: 42949352 eller mail: 
frivillig@skibenepaaholmen.dk. 
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To foreninger med fokus på 

MILITÆRHISTORISKE 
BEGIVENHEDER 

TEMA

(Kilder, foto og tekst: Jesper Wilhelmsen. Leif Højris. WW2TOMMIES, Danske Militærhistorisk Køretøjsforening.  
Historisk research og tekst: Leif Mortensen)
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Dansk Militærhistorisk Forening
Af Jesper Wilhelmsen

Dansk Militærhistoriske Forening (DMKF) blev 
stiftet i 1995 med det formål: “At bevare og ud-
brede interessen for militærkøretøjer af enhver 
art og det til disse hørende udstyr, samt at ska-
be kontakt mellem medlemmerne til gensidig 
støtte ved restaureringsprojekter og lignende”.

Foreningen blev til efter en tur til Normandiet 
i 1994 i anledning af 50-året for de allieredes 
invasion den 6. juni 1944. Denne tur blev in-
spirationen til at starte en forening for mili-
tærkøretøjer i Danmark. Et halvt år senere, helt 
nøjagtigt den 31. januar 1995 mødtes de 15 
stiftende medlemmer og DMKF var en realitet.

DMKF er en civil forening og alle vore køretø-
jer er privatejede. Men vi har naturligvis en vis 
tilknytning til Forsvaret. Vi kommer gerne til di-
verse arrangementer på kasernerne rundt om 
i landet. Forsvaret har da også i et par tilfælde 
doneret køretøjer til restaurering.

HVORFOR ER DISSE  
KØRETØJER SÅ INTERESSANTE?
Første og især anden verdenskrig ville helt sik-
kert have fået et helt andet udfald, havde det 
ikke havde været for de mange enkle og på-
lidelige køretøjer, som de allieredes hære be-
nyttede ved invasionerne i Nordafrika, i Italien, 
på Stillehavsøerne og på Normandiets strande. 
Mange af disse køretøjer kører endnu og er så-
ledes et stykke rullende historie.

Og det stopper naturligvis ikke med 1945. Si-
den verdenskrigen er der blevet bygget mange 
interessante militærkøretøjer og som forenin-
gens formålsparagraf udtrykker det, handler 
vores interesse om militærkøretøjer “af enhver 
art”, lige fra trillebøre og cykler til bæltekøretø-
jer, blokvogne og kranbiler i sværvægtsklassen.

Det offentlige Danmark interesserer sig meget 
lidt for historiske køretøjer og den kulturarv de 

udgør. Det giver sig udslag i manglende hen-
syntagen til vores problemer, når der laves nye 
love, som påvirker brugen af vores køretøjer. 
Dette skyldes ikke ond vilje, men manglende 
viden og derfor er det nødvendigt med et sam-
arbejde mellem entusiasterne, så vi kan få æn-
dret og eventuelt imødegå lovgivningen. Dette 
er også årsagen til at DMKF er medlem af Mo-
torhistorisk Samråd.

Ud over disse ret så åbenlyse årsager til at 
starte en forening som vores, er der en anden 
og lige så god forklaring: Det er sjovt. 

Vi har det vældigt hyggeligt sammen, når vi er til 
træf og på ture her og i udlandet og i vores for-
ening betyder det ikke noget om du er direktør 
eller lagerarbejder. Det er køretøjerne, historien 
omkring dem og samværet der betyder noget.

TEMA

Foreningslandet Danmark er hjemsted for et utal af foreninger med vidt forskellige formål. I gruppen af foreninger og organisationer hvor militære 
vinkler er udgangspunktet, kunne de mange besøgende på udstillingen NATO75 – ACTION 24 totalforsvarsudstillingen i Fredericia tidligere på året, 
møde de to yderst specialiserede foreninger: Dansk Militærhistorisk Køretøjs Forening og WW2TOMMIES. Vi forsøger her at give en nogenlunde 
retvisende historie om to foreninger, der drives af personer med veneration for de to emner
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TEMA
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TEMA

WW2Tommies
Tekst og kilde: Leif Højris

Den meget specialerede forening WW2TOM-
MIES blev grundlagt for mange år siden af fire 
familier inklusive hustruer og børn. Det fortæl-
ler Leif Højris, der er formand for foreningen. 
- Efterhånden blev der flere medlemmer, og i 
2011 besluttede den gamle garde, at vi hel-
lere måtte få startet en forening. Det skete på 
Holstebro Kaserne i et hus på kasernes gara-
geområde, siger Leif Højris og uddyber. - Vi har 
medlemmer i hele landet. Så det er ikke så ofte 
at vi samler flokken. Vi har generalforsamling i 
januar. Der beslutter vi hvilke events vi vil delta-
ge i som forening. Det betyder, at alle der kan, 
og har lyst, møder op. På generalforsamlingen 
bliver nye prøvemedlemmer budt velkommen i 
flokken. Efter et år som prøvemedlem bliver de, 
hvis de i året har udvist interesse og deltaget i 
nogle af de planlagte events, optaget som fuld-
gyldigt medlem, lyder det fra Leif Højris. 

REGIMENT MED NORGES  
KONGE SOM ÆRESOBERST
En del af WW2TOMMIES foreningsarbejde er 
at fortælle om de britiske soldaters generelle 
forhold ude og hjemme. Til den ende har WW-
2TOMMIES valgt det i 2006 nedlagte Britiske 
regiment The Green Howards som udgangs-
punkt. Regimentet hed tidligere Alexandra, 
Princes of Wales Own Yorkshire Regiment, og 
før det 19th. Regiment and Foot. Regimentet 
var et let infanteri regiment, der var aktiv fra 
20. november 1688 til 6. juni 2006. Fra 1942 
til 2006 var de regerende norske konger ære-
soberster (Colonels-in-Chief) i regimentet. Det 
var de som følge af familiære forbindelser fra 

slutningen af 1800tallet mellem kongehusene i 
Danmark, Norge og Storbritannien. 

I regimentets 318 års levetid deltog det i de 
fleste af de militære operationer Storbritannien 
var involveret i over årene.

LET AT VÆRE FORMAND
Leif Højris har været formand for WW2TOM-
MIES siden starten i 2011. – Det er en nem 

opgave, da alle 51 medlemmer har samme 
specialiseret interesse. Sammen arbejder vi på 
at finde ud af hvilke udstillinger vi skal deltage 
i hen over året. Blandt andet ved NATO75 – 
ACTION 24 totalforsvarsudstillingen i Frederi-
cia. Vi har også et godt og optimalt samarbejde 
med Dansk Militærhistoriske Forening. Det gi-
ver sig udslag i, at flere er medlemmer i begge 
foreninger, siger Leif Højris. 

Formål med WW2Tommies:
•	 Foreningen WW2TOMMIES  formål er gennem fællesskab, socialt samvær og aktiviteter, at bevare mindet om og udbrede in-

teressen for de militære styrker i det britiske commonwealth. Herunder også de danskere, der har været i de britiske styrker. 
•	 Vise hvordan dagligdagen under soldaterne udstationering var på den britiske hjemmefront. 
•	 Fokus på tidsperioden 1914 til 1952, med hovedinteresse for perioden omkring 2. verdenskrig. 
•	 Foreningens formål er også at tage rundt til reenactment (Genskabelse) shows, temadage ved skoler og museer og lave 

den levende historieformidling. 
•	 Foreningen er upolitisk og udviser ikke nogen politiske holdninger.
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Som almen kendt afholder Danmarks Marineforening hvert år jubilar-
stævne for tidligere ansatte ved Søværnet. Siden 1942 er der under 
arrangementet uddelt kontreadmiral Carl Vilhelm Edvard Carstensens 
mindebæger til en værnepligtig indstillet af rekrut tjenestestedet. I dag 
Center for Sergent- og Maritim Uddannelse i Frederikshavn. Efter flere 

forespørgsler bringer vi her navne på de mindebægermod-
tagere der på nuværende er informationer om i Danmarks 
Marineforenings arkiv. Frem til 2015 blev der normalvis til-
delt pokal til en værnepligtig og en konstabel. 

Mindebægermodtagere ved Søværnets jubilarstævner

1942-1946: 	Ukendte.
1947: 	 VPL Bent Carstensen Pedersen.
1948-1956: 	Ukendte.
1957:	 VPL Henning Skjoldby Pedersen og  
	 VPL Jens Møller Lidegaard.
1958:	 VPL Frank Kristensen 
1959:	 Ukendt.
1960:	 VPL Ib Møller.
1961:	 Ukendt.
1962:	 VPL Flemming A Damgaard.
1963:	 VPL Ejvind Mortensen
1964-1980:	Ukendte.
1981:	 VPL Bjarne Leif Nielsen og MAKS Kim Wilsborg Sørensen.
1982: 	 VPL Thomas Hoch og MAKS Steen Uldahl Frederiksen.
1983:	 Sekondløjtnant af Reserven J. Kokhauge  
	 og MAKS Kurt Hjorth Lorentzen.
1984:	 VPL Kim Brydl Olesen og MAKS Christian Boelt. 
1985: 	 VPL Jan Høst 
1986:	 VPL Kim Lychau Christensen og MAKS Jesper Christensen.
1987:	 VPL Lars Schmidt og MAKS Mads Pedersen.
1988:	 VPL T. A. Madsen og MAKS P. Knudsen.
1989:	 VPL Sergent Thomas Nielsen og  
	 MAKS Michael Moesmann Thygesen.
1990:	 VPL Martin Nielsen og MAKS Thomas Nilsson.
1991:	 VPL Brian Munk Andersen og VPL Peter Henning Nielsen.
1992:	 VPL Jesper Brønnum og MAKS/KU Jette Nath.
1993: 	 VPL Mikkel Hollnagel og MAKS Lenette Rignell. 
1994:	 VPL Brian Andersen og MAKS Casper A. Larsen.
1995:	 MAKS Jonas Oldenburg Havmand og  
	 Løjtnant af Reserven K. Ravnebjerg. 
1996:	 MAKS/KI Steen Ludvigsen og MAOKS/EK Jens Martin Kofoed. 
1997: 	 VPL Søren Andersen og VPL Sergent Stephan Østergaard.
1998:	 VPL Torben Kühn Pedersen og  
	 Marineelev Morten Lykke Kristiansen.
1999: 	 VPL Michael Hartmann Pedersen og  
	 Marineelev Søren Steffen Rasmussen.
2000:	 VPL Mikkel Thøgersen og MAOKS Thomas Fagerberg.
2001:	 VPL René Svenningsen og MAKS Anders Bech Laursen.
2002:	 VPL Simon S. Jensen og  
	 MAKS Gilbert Christian Sprechler Petersen.
2003:	 VPL Mikkel Grandkvist Frederiksen og  
	 Kadetaspirant Morten Jeppesen
2004:	 VPL Casper Jensen og MAKS Keld Hansen.
2005:	 VPL Simon Gøttler og VPL Niels A. Esbensen.

2006:	 Marineelev Sophus Richardt Høgh og MAKS Anders Schmidt.
2007: 	 VPL Charlotte Kabell Christensen og  
	 MAKS Jon Daniel Jacobsen.
2008: 	 VPL Anders Søgaard Pedersen og VPL Jacob Nyholm Jessen.
2009:	 VPL Mathias Bach Madsen og  
	 MAKS/MP Christian Kjær Tilsted.
2010:	 VPL Thomas Haubro Skov og  
	 MAKS Lasse Egebjerg Jacobsen.
2011:	 VPL Daniel Mannerup Bøgh Jensen og MAOKS Jacob Filbert.
2012:	 VPL Andreas Gjengedal og MAKS Martin Sørensen.
2023:	 VPL Anja Olsen og VPL Mikkel Munch Jensen.
2014:	 VPL Martin Roose Therkildsen og  
	 MAKS Andreas Gundvaldsen Nørgaard. 
2015:	 VPL Bjørn Sommer Johannesen.
2016:	 VPL Mathias Winther Johansen.
2017:	 VPL John Daniel De La Cruz Gudjònsson. 
2018:	 VPL Mikkel Blaabjerg Høgild.
2019:	 VPL Thor Guldmann Petersen.
2020:	 VPL Anton Rosberg Møller.
2021:	 VPL Christian Koch.
2022:	 VPL Lauge Skov Due Nielsen.
2023:	 Ingen kandidat indstillet. 

INDKALDELSES ÅR – GRAD VÆRNEPLIGTIG (VPL) – MARINEKONSTABEL (MAKS) 

Søværnets Tamburkorps  
60-års jubilæumsbog  
med CD 
Bogen giver en kort beskrivelse  
af korpsets historie i tekst og  
billeder ledsaget af CD’en med  
deres mest ikoniske og elskede 
stykker, som spænder fra  
traditionelle marcher til moderne 
arrangementer.

Kr. 125,00 

Varen kan se på www.marineforeningn.dk 
under Landskontoret - varekatalog.

BESTILLES OG KØBES I DIN AFDELINGEN

Danmarks Marineforening

Effekter fra Marineforeningens Slopkiste
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Notesiderne indeholder variable relevante  
informationer, foto samt permanente siteoplysninger  
fra afdelingerne. Deadline for siterettelser og  
informationer er altid den 15. i månederne februar,  
april, juni, august, oktober og december.

DISTRIKT 

STORKØBENHAVN,  
BORNHOLM 
& GRØNLAND
Distriktformand: Per Vilstrup 
Tlf.: 31 60 67 68, E-mail: skbg@marineforeningen.dk
Roskilde, Kongens Lyngby, Amager, København,  
Brøndby, Ishøj, Godthåb og Bornholm

DISTRIKT

NORDSJÆLLAND
Distriktformand: Michael Hultén
Tlf.: 20 72 96 20, E-mail: nosj@marineforeningen.dk 
Helsingør, Hørsholm/Rungsted, Gilleleje,  
Hundested, Frederikssund og Frederiksværk

DISTRIKT

VESTSJÆLLAND
Distriktformand: Søren Brusgaard
Tlf.: 21 42 30 14, E-mail: vesj@marineforeningen.dk 
Kalundborg, Nykøbing Sjælland, Slagelse, Holbæk,  
Korsør og Skælskør

DISTRIKT

SYDSJÆLLAND & ØERNE
Distriktformand: Knud Stokholm Nielsen
Tlf. 23 98 15 76, E-mail: ssjo@marineforeningen.dk 
Næstved, Møen, Køge, Vordingborg, Stevns,  
Nakskov og Nykøbing Falster

DISTRIKT

FYN
Distriktformand: Søren Hansen  
Tlf.: 22 36 67 66, E-mail: fyno@marineforeningen.dk 
Odense, Bogense, Svendborg, Nyborg, Assens,  
Kerteminde, Marstal, Ærøskøbing, Faaborg,  
Langeland og Middelfart

DISTRIKT

SYD- & SØNDERJYLLAND
Distriktformand: Henning Madsen
Tlf.: 28 14 65 94
E-mail: ssjy@marineforeningen.dk 
Esbjerg, Fanø, Ribe, Sønderborg, Fredericia, Kolding, 
Haderslev, Aabenraa og Vejle

DISTRIKT

MIDTJYLLAND
Distriktformand: Lars Gjættermann
Tlf.: 29 63 21 13, E-mail: mijy@marineforeningen.dk 
Aarhus, Randers, Grenaa, Ebeltoft, Viborg,  
Horsens og Samsø 

DISTRIKT

NORDVESTJYLLAND
Distriktformand: Per Toftum Larsen
Tlf.: 40 15 58 93, E-mail: nvjy@marineforeningen.dk 
Skive, Lemvig, Ringkøbing/Hvide Sande,  
Hanstholm/Thisted, Glyngøre, Morsø, Thyborøn,  
Struer og Løgstør

DISTRIKT

NORDJYLLAND
Distriktformand: Charley F. Pedersen
Tlf.: 23 65 04 28, E-mail: nojy@marineforeningen.dk 
Frederikshavn, Aalborg, Nibe, Skagen, Hals,  
Hjørring, Hadsund, Hirtshals og Hobro

NOTER FRA LANDSLEDELSEN, DISTRIKTERNE OG AFDELINGERNE
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NOTER

SKYTTEUDVALGET 
Skytteudvalgsformand Pierre Jensen fortæller, at Aarhus Marinefor-
enings Skyttelav i skrivende stund er ved at finjusterer de sidste detaljer, 
i forbindelse med planlægningen af Landsskyttestævnet, som løber af 
stablen i weekenden 15. – 16. marts 2025. 
- Landsskydningen vil blive afviklet i Skytternes Hus i Aarhus Nord. Ind-
kvarteringen bliver på Årslev Kro, og de sociale arrangementer sker i Det 
Gamle Gasværk i Brabrand. Og bare rolig, der bliver arrangeret bustrans-
port mellem Årslev Kro og Gasværket og retur. Kan desuden oplyse, at 
Aarhus Marineforenings Skyttelav glæder sig meget til at tage imod os, 
siger Pierre Jensen.

DISTRIKT NORDJYLLAND
Nibe Marineforenings marinehus lagde den 29. september lokaler til ef-
terårets distriktsmøde i Nordjylland. Ifølge distriktformand Charley Frank 
Pedersen var mødets primære omdrejningspunkt Danmarks Marinefor-
enings projekttema ”Marineforeningen 2038”.

DISTRIKT MIDTJYLLAND
Den 13. oktober var 24 personer fra lokalafdelingerne i Viborg, Aarhus, 
Ebeltoft, Horsens og Randers samlet i marinestuen i Randers til distrikts-
møde. De fremmødte fik af distriktformand Lars Gjættermann en grundig 
gennemgang af de behandlede punkter på landsbestyrelsesmødet den 
5. og 6. oktober i Brøndby. Specielt projekt ”Fremtidens Marineforening” 
var der stor interesse for at høre om. Også Event Systemet blev grundig 
drøftet. Ifølge distriktformanden har  projektet fået en blandet modtagel-
se i de fem fremmødte afdelinger. 

DISTRIKT NORDVESTJYLLAND
Søndag den 27. oktober afholdt Distrikt Nordvestjylland formandsmøde i 
Morsø Marineforenings lokaler. Otte ud af distriktets ni afdelinger mødte 
op, idet en afdeling havde glemt datoen. Det blev et godt møde, selvom 
Skive afdelingen ikke deltog.
Krumtappen på mødet var det referat landsformanden havde sendt af 
landsbestyrelsens efterårsmøde i Brøndby. Der udspandt sig en enga-
geret og kreativ dialog om Danmarks Marineforenings trængte økonomi. 
Alle beklagede selvfølgelig situationen, og var enige om, at tiltag er nød-
vendige. Især punktet omkring MTUD gav anledning til en seriøs diskus-
sion med flere gode forslag. - Efter den konstruktive debat, var der en 
kort orientering fra afdelingerne, omkring deres virke og tilstand. Konklu-
sionen må være, at det står godt til i Distrikt Nordvestjyllands afdelinger, 
lyder det fra distriktformand Per Toftum Larsen. Mødet afsluttedes med 
frokost, hvor snakken gik livligt hen over bordet.

AMAGER
amagermarineforening.dk

ASSENS
assens-marineforening.dk.
I samarbejde med Assens Kommune og Assens/Faaborg Garderforening 
er Assens Marineforening løbende medarrangør af Den Nationale Flag-
dag i kommunen. Dagen blev også i år markeret med en højtidelighed 
ved flagmasten på Kogehusmolen. - Der var mødt syv flag og faner op, 
solen skinnede med en frisk vind fra øst, så alt var tilrettelagt perfekt, 
siger Palle Holst. 

Heidi Nordquist fra Assens Harmoniorkester spillede Last Post og I Dan-
mark er jeg født, inden borgmester Søren Steen Andersen holdt tale. 
Markeringen blev afrundet med invitation af afdelingsformand Søren 
Hansen til kaffe og kageforplejning i Marinehuset. 

BOGENSE
bogensemarineforening.dk
Den 14. september 2024 mødte 24 m/k medlemmer og ledsagere frem 
til fregatskydningen på skydecentret i Nr. Esterbølle. Afdelingssekretær 
Bjarne Nielsen fortæller, at skytterne efter morgenbriefing i marinehuset 
blev kørt ud til kamppladsen. 
Dagens vigtigste titel som fregatkaptajn blev vundet af Knud Erik Pet-
terson. Pokalskydningen og præmieskydningen for damerne blev begge 
vundet af Sonja Schytt. Præmieskydningen for mændene blev vundet af 
Erik Andersen. 

	 I pausen mellem møde og skafningen stillede distriktsmødedeltagere op til 
fotoseancen foran Marinehuset i Nibe. 

	 Som kollegaerne i distrikt Nordjylland benyttede deltagerne ved distrikt mødet 
i distrikt Midtjylland også pausen mellem møde og forplejning til at lade sig 
forevige. Her på marinehusets sydvendte terrasse. � (Foto: Sonja Kirk.)

DISTRIKT MIDTJYLLAND

DISTRIKT NORDJYLLAND

SKYTTEUDVALGET
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Arrangementet blev afrundet i Marinestuen med frokost, præmieover-
rækkelse og fotografering. – Det var en rigtig dejlig dag med godt humør 
over hele linjen, lyder det fra Bjarne Nielsen. 

BORNHOLM
Danmarks Veteraner Bornholm afsatte fire pladser til kollegaerne fra 
Bornholm Marineforening, da de den 21. september drog på udflugt til 
Slagelse. Afdelingsformand Carsten Kofoed fortæller, at det i alle ender 
og kanter var en god oplevelse og at han og Steffen Pickering sagde ja 
tak til indbydelsen. 
Første besøg var på Panzermuseum East, der er et privat museum med 
fokus på militære køretøjer fra Warszawa-pagtens periode 1956 til den 
officielle opløsning den 1. juli 1991.

Herefter var der besøg på Garderhusarregimentets Historiske Samling 
på Antvorskov Kaserne efterfulgt af et kik ind i Hesteskadronen (HESK), 
der er en del af kasernen,  Enhedens formål er at løse Gardehusarregi-
mentets ceremonielle opgaver og består blandt andet af værnepligtige, 
professionelle soldater, sadelmagere, beslagsmedie, en musiklærer og 
cirka 75 heste. (Kilde: Forsvaret)

BRØNDBY
marineforening.dk
Lokalafdelingskasserer Alex Kristensen er godt tilfreds med aktivitetsni-
veauet hen over efteråret. 
– Den 5. september holdt vi medlemsmøde, hvor vi skulle have haft et 
foredrag af Christian Aziz om emnet ”En fremmede krydser dit spor”. 
Foredragsholderen mødte af uforklarlige grunde ikke op. I stedet tog 
Ebbe Grønne ordet og fortalte om dengang han i 1963 deltog i Prinses-
se Anne-Marie og Kong Konstantins bryllup, som sejlende om bord i en 
minestryger. Der blev også denne aften afholdt en ekstraordinær Admi-
ralsforsamling hvor eneste punkt på dagsorden var at ændre ordlyden 
i vores vedtægter, hvor der står, hvem der tegner Brøndby Marinefor-
ening. Fremadrettet tegnes lokalforeningen i økonomiske henseende af: 
formand, næstformand og kasserer. Ved økonomiske dispositioner vedr. 
bank, altid to i forening. Forslaget blev vedtaget, oplyser Alex Kristensen.
Ud over ad hoc indlæg fra Ebbe Grønne om Grækenland og afstemning 
om diverse ændringsforslag blev der også tid til at optage tre nye med-
lemmer i Danmarks Marineforenings repræsentation på den københavn-
ske vestegn. 
Ved medlemsmødet i oktober fortalte Rajan Kunz Sakaria fra Rejsespe-
cialisten Drømmerejser om ”Nordlys, Isbjørne, enorme isbjerge og mas-
ser af pingviner” - En fortælling om de kæmpe oplevelser der ligger og 
venter på en, hvis man har lyst at udforske Svalbard, Grønland og Ant-
arktis. Det hele foregår med udgangspunkt fra et  passerer skib med 
max 150 passagerer om bord. Jeg tror at mange af os tabte kæben over 
de flotte billeder og spørgelysten og beretninger om egne oplevelser i det 
kolde nord og syd var herefter meget stor. 
Den 5. oktober deltog afdelingen i eventen Brøndby Kulturnat med et 
åbent hus-arrangement. - Det var i år et tilløbsstykke sammenlignet med 
tidligere år. Hvis vi er heldige, får vi tre nye medlemmer som endda har 
haft tilknytning til Søværnet. Stor tak til hjælperne denne aften, siger Alex 
Kristensen.
Den første weekend i oktober havde landsbestyrelsen valgt at afholde 
deres efterårssamling i Marinegården. - Vi havde fornøjelsen af at be-
værte gæsterne med, lidt efter sigende god forplejning. Landsbestyrel-
sen havde inviteret fem  af afdelingens medlemmer med til aftenskafnin-
gen med efterfølgende kammeratlig erfaringsudveksling i Marinestuen, 
siger Alex Kristensen,

EBELTOFT
marineforeningen-ebeltoft.dk 

ESBJERG
marineforeningen-esbjerg.dk 
Sommerens store opgave i Esbjerg Marineforening var fest på kajen den 
17. august. Medlemmer fra  Fanø, Ribe og Esbjerg Marineforeninger var 
inviteret til teltbal med stor grill og efterfølgende dans på kajen ved 2. 
bassin. - Det blev en herlig dag for de mere end 100 deltagere, der kunne 

NOTER

	 Afdelingsformand Thomas Degn Knudsen (th.) overrækker fregatkaptajn po-
kalen til den nye regerende fregatkaptajn i Bogense Marineforening Knud 
Erik Petterson. � (Foto: Bjarne Nielsen.)

	 Garderhusarhest med nystrøget man modtog deltagerne på Danmarks Vetera-
ner Bornholm ´s september udflugt til Slagelse og Antvorskov Kaserne. 

	 (Foto: Steffen Pickering) 

BORNHOLM

BOGENSE

ESBJERG

	 Der gøres klar til middag med dans og musik i festteltet på kajen ved 2. 
bassin i Esbjerg Havn. � (Foto: Nils Brandt Petersen)
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nyde en stor grill buffet og diverse drikkevarer. Dansegulvet blev flittigt 
benyttet efter skafningen. Et arrangement, bestyrelsen overvejer at gen-
tage i 2025, oplyser Nils Brandt Petersen.
I skrivende stund er bestyrelsen ved at programsætte aktivitetslisten for 
2025. Bestyrelsen tager det som et godt tegn at mange medlemskolle-
gaer er kommet med gode forslag. 

Skyttelavet:
Hans Novrup oplyser, at fregatskydningen i regi af Esbjerg Marinefor-
enings Skyttelav blev et rigtigt hyggeligt arrangement der ud over fregat-
skydningen også bød på skydning for damerne. Efter skydningerne og 
forplejning stod det klart at nu fregatkaptajn i Esbjerg Marineforening er 
Søren Jensen. Bedste dameskydning blev Bente Novrup. 

FANØ
fano-marineforening.dk. 
Fregatskydningen i Fanø Marineforening blev afholdt i solskin og varmt 
vejr. Det fortæller Hans Novrup. Opstarten på eventen foregik hos afgå-
ende fregatkaptajn Dennis Villadsen, der med hjælp af sin hustru Debbie 
Villadsen, bød på morgenbuffet inden konkurrencen. 

Efter en relativ hurtig nedskydning af fregatten kunne afdelingen udnæv-
ne Karen Marie Matras som den første kvindelige fregatkaptajn i afdelin-
gen. Konkurrencen blev cateringmæssig afrundet med gourmet hotdogs. 

FREDERICIA
fredericiamarineforening.dk

FREDERIKSHAVN
marinestuen-frederikshavn.dk
Efteråret er startet fint op. Åbent hus arrangementet den 17. august var 
godt besøgt og vi fik lejlighed til at vise Marinestuen frem, siger lokalaf-
delingsnæstformand Torben Madsen.

NOTER

Til at påtage sig en eller flere af Danmarks Marineforenings  
centrale og administrative opgaver omkring:

Medlemsadministration:
•	 Omfatter ind- og udmeldelse samt vedligeholdelse af medlems- 

data, herunder opkrævning af landskontingent og indskud.

Bogføring og regnskab:
•	 Omfatter betaling af udgifter til den centrale drift, opfølgning 

og udredning af indbetalinger i bank og bogføring i medlems-
systemet inklusive landsdækkende arrangementer, månedlige 
budgetopfølgning samt udfærdigelse af årsregnskab. Opgaverne 
kan eventuelt underopdeles i bogføring og regnskab.

Slopkisten:
•	 Omfatter alt fra modtagelse af bestillinger, leverandøraftaler,  

varemodtagelse, klargøring til lager, styring af lagerbeholdning 
inklusive indkøb til fakturering og afsendelse af varer.

De tre delopgaver kan hver især løses fra hjemmet, uanset hvor 
man er bosat. Løsning af de enkelte opgaver kræver en indbyrdes  
tæt koordinering med de øvrige. Herudover skal den enkelte 
fortrinsvis kunne besvare og respondere på telefonopkald indenfor 
afgrænsede 
tidsrum. Slopkiste opgaven kræver at varelageret kan placeres 
i umiddelbar nærheden af opgaveløseren. Tidsmæssigt kan de 
enkelte opgaver i gennemsnit løses på 6 til 10 timer ugentligt. 
Honorar af symbolsk karakter tilbydes. 
Danmarks Marineforenings medlemssystem er baseret på  
Microsoft Dynamics 365 Business Essential.  

Yderligere information og kontakt:
Landsformand Steen Engstrøm. Telefon 22322643  
mail: lf@marineforeningen.dk 

Danmarks Marineforening

Frivillige søges 

	 Retten til at bære Søværnets orlogskaptajn jakke viser, at Karen Marie Matras 
nu er regerende fregatkaptajn i Fanø Marineforening. � (Foto: Hans Novrup)

	 Iklædt uniformsjakke med danske havnemester ankre på reverset og tyske 
fregattenkapitän distinktioner på ærmerne, blev den nu regerende fregat-
kaptajn 2024 i Esbjerg Marineforening Søren Jensen hyldet på bedste vis.

	 (Foto: Hans Novrup)

ESBJERG

FANØ
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NOTER

Den 6. september bød Ulkeaftenen på luksus bøfsandwich tilvirket af 
Helle og Poul Poulsen. 
Den 20. september have Frederikshavn Marineforening traditionen tro 
besøg af DANNEBROG ´s besætning inden de værnepligtige gaster af-
mønstrede. - Besætningen havde under togtet valgt ”en bedste” VPL 
gast/kammerat. Det blev i år Laura Elise Stilund, der fik overrakt et bæ-
ger med Danmarks Marineforeningens emblem og et mindre kontant be-
løb i bægeret, oplyser Torben Madsen.

Med politiets godkendelse af banerne kunne omkring 25 deltagere i ok-
tober afvikle fregat- og præmieskydning i Marinehuset. Ny fregatkaptajn, 
som afløser for Torben Madsen, blev Esben Jensen. Esben Jensen vandt 
også præmieskydningen på herresiden medens Heidi Kruse vandt dame-
skydningen. Øvrige præmiemodtagere var: Tove Jensen, Lene Klug, Jan 
Brohus, Jens Kruse, Birgitte Helsinghoff, Thomas Kruse, Ole Helsinghoff, 
Gitte Kruse, Jim Winther, Preben Olsen og Jan Frederiksen. 

FREDERIKSVÆRK
frederiksvaerkmarineforening.dk

FAABORG
faaborgmarineforening.dk
Lokalafdelingsformand Torben Ralph Nielsen fortæller, at afdelingens 
100 års jubilæumsfest på grund af mange aktiviteter blev udskudt til 
den 14. september, hvor medlemmer med ledsagere samt inviterede 
gæster nød en overdådig frokostbuffet på restaurant ”Klinten”. - Blandt 
de inviterede gæster var Danmarks Marineforenings landsformand Steen 
Engstrøm, Faaborg-Midtfyn Kommunes borgmester Hans Stavnsager, 
flotillechef HVF 243 Faaborg Thomas Jespergaard og havnemester Erik 
Schmidt samt Ole Refstrup. Ved denne lejlighed blev vores tidligere afde-
lingsformand Flemming Mortensen (2003-2009) udnævnt til Æresmed-
lem i Faaborg Marineforening, som en anerkendelse af sin store indsats 
for Faaborg Marineforening.
Under den årlige ålespisning er der en åben konkurrence om, hvem der 
kan præsenterer flest afgnavede ben efter spisningen. - Suveræn vinder 
af ålespisningen blev slopkistebestyrer Finn Nielsen., som præsterede 
to runder og et kryds af ben på tallerkenen, hvilket måske er en medvir-
kende årsag til at ålen efterhånden er en truet dyreart i danske farvande, 
lyder det fra Torben Ralph Nielsen. 

GILLELEJE
gillelejemarineforening.dk

GLYNGØRE
glyngore-marineforening.dk
51 medlemmer og ledsagere fra Randers Marineforening besøgte den 
7. september kollegaerne i Glyngøre Marineforening, oplyser Bent-Ole 
Kristensen. Ifølge kilder fra gæstesiden var det et yderst perfekt arran-
gement, der bød på gastronomisk buffet, perfekt messeopvartning og 
en rigtig god stemning. Som et minde om gæstebuddet modtog afde-
lingsformand Svend Erik Poulsen et våbenskjold af formandskollegaen 
fra Randers Lars Gjættermann. 
Ulkeaftenen sidst i september havde 22 medlemmer og ledsagere på 
plads til skafning og hyggesnak. 
Afdelingens nyhedsbrev udsendes kvartalsvis med informationer om hi-
storik og kommende arrangementer samt relevante info fra Danmarks 
Marineforening. 
Den 2. november 2024 samledes 15 skytter for at afgøre, hvem der skul-
le bære fregatkaptajn titlen de kommende 12 måneder. Efter skud num-
mer 155 stod det klart, at titlen tilfaldt Fleming Hansen. Til synliggørelse 
af æren fik han af lokalafdelingsformand Svend E. Poulsen overdraget 
fregatkaptajnskærf og messingkanon. Dagen afrundes med skafning for 
de 15 skytter og tilkomne ledsagere i alt 26 personer. 

	 Vinder af ålespisningen 2024 Faaborg Marineforening Finn Nielsen (th.) flan-
keret af konkurrenten Arnvid Petersen, viser stolt sin tallerken med beviset 
på sin glubende appetit. � (Foto: Torben Ralph Nielsen)

	 Torben Madsen overrækker pokal med indhold til årets VPL på DANNEBROG 
Laura Elise Stilund. � (Foto: Esben Jensen)

	 Lørdag den 7. september 2024 stod den på kollegahygge i Marinehuset i 
Glyngøre.� (Foto: Arne Larsen)

FREDERIKSHAVN

FAABORG

GLYNGØRE
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GRENAA
grenaamarineforening.dk

HADERSLEV
haderslevmarineforening.dk. 

HANSTHOLM/THISTED
htmarineforening.dk

HADSUND
Med Allan Haagen Petersen som kilde, kan vi oplyse, at Danmarks Mari-
neforenings lokalafdeling i Mariager Fjords østlige ende har godt fat i så-
vel de sociale som de faglige events i Marinehuset i Hadsund. Herudover 
har huset med hjælp fra Sparekassen Danmark og Nordlys fået lagt nyt 
tag samt udført andre forbedringer i huset. 
Afdelingens faste samarbejdspartner, den lokale Ældresagen afdeling, 
benytter huset til foredrag en gang om måneden. De har i den forbindel-
se opsat en permanent projektor og lærred.
På den sociale front har der været afholdt generalforsamling, pudsedag, 
kongens rompunch. Grillfest og ålegilde med ål optaget i Mariager Fjord. 
I skrivende stund har der været afholdt foredrag om Ubådenes udvikling 
samt emnet Den Grønne Omstilling. Inden årsskiftet er der foredrag om 
Holmen i København og flådens udvikling gennem tiderne. - Vi havde en 
fin udflugt med turbåden ”Elephanten” på fjorden. ”Elephanten” er et for-
henværende statsserviceskib til Christiansø. Nu ligger den fast i Hadsund 
fiskerihavn, og kan lejes til udflugt, siger Allan Haagen Pedersen, der 
også oplyser, at den snarest står på vinsmagning med henblik på kom-
mende julevin, julefrokost, julegløgg og nytårsmønstring.
Marinestuen har åben hver fredag fra kl. 1500 til 1700.

HIRTSHALS
hirtshalsmarineforening.dk

HOBRO
hobromarineforening.dk

HOLBÆK
facebook.com/holbaekmarineforening

HORSENS
horsensmarineforening.dk

HUNDESTED
hundested-marineforening.dk

HØRSHOLM/RUNGSTED
mfhr.dk 

KOLDING
Koldingmarineforening.dk

KORSØR
korsoermarineforening.dk

KØBENHAVN
kbh-marineforening.dk.
I Danmarks Marineforening på Nyholm er der et alsidigt aktivitetsniveau. 
Ud over de vanlige medlemsmøder som lørdagsfrokoster og kammerat-
skabsaftener har der i september været foredrag af Vagn Andersen, der 
fortalte om sine erfaringer i Redningstjenesten, hvor han blandt andet var 
involveret i vedligeholdelsen af Alouette-helikoptere på inspektionsskibet 
HVIDBJØRNEN. Afdelingen har også deltaget i afskedsreceptionen for 
Morten Bach, ITF inspektør, som har været en værdifuld samarbejds-
partner i forbindelse med krigssejlerne. - Endelig har vi repræsenteret 
København Marineforening ved skoleskibet ”Georg Stage” s besøg i Kø-
benhavn, hvor der blev fejret, at skibet har sikret sig fire års finansiering 
på finansloven og at en af de to kaptajner har rundet sit 10 års jubilæum, 
fortæller afdelingsformand Per Vilstrup. 

KØGE
koege-marineforening.dk
Køge Maritime Modelbyggerlaug donerede den 10. august 2024 en mo-
del af Christian IV ´s orlogsskib  HUMMEREN som kirkeskib til ophæng i 
Bjæverskov Kirke. Modellen er bygget af modelbygger Freddy Hesse. 
Blandt kirkegæsterne var en firemands flagkommando fra Køge Mari-
neforening.
Fregatskydningen startede med afhentning på bopælen at fregatkaptajn 
årgang 2023 Karen Richardt. Efter morgenforplejning og afgivelse af 
modelkanonsalutskydning forlagde skytterne til marinehuset. Resultatet 

NOTER

	 Marinehuset i Mariager har opstillet mange maritime rariteter såvel på grun-
den som i marinestuen. � (Foto: Allan Haagen Petersen)

	 Lokalafdelingsformand Per Vilstrup ønsker afgående ITF/3F inspektør Morten 
Bach et godt pensionistliv. � (Foto: Ingegerd Bjørke Betz)

HADSUND

KØBENHAVN
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NOTER

af skydningen blev, at Søren Mikkelsen nu er regerende fregatkaptajn 
2024 i Køge Marineforening. Claus Engskov vandt den sideordnede ski-
veskydning. 
Maria Gullestrup cand. Scient.pol. med særlig interesse for Ruslands 
nærområde har besøgt afdelingen med et foredrag om hendes syn på 
den russiske præsident Vladimir Putins hensigter. Foredraget var ifølge 
Karen Richardt meget interessant, og trak fuldt hus.
Den norsk-danske søhelt kommandørkaptajn Ivar Huitfeldt omkom den 
4. oktober 1710 under slaget ved Køge Bugt. Køge- og Stevns Marine-
forening lægger på årsdagen blomster ved mindestene på Herfølge Kir-
kegård og efterfølgende på Klosterkirkegården i Køge. 

LANGELAND
langelands-marineforening.dk

MARSTAL
marstalmarineforenig.dk
Marstal Marineforenings næsten pompøse marinehus med påmonte-
ret vejrhane fik en hård medfart i den første efterårsstorm. Lokalafde-
lingsformand Jens Ole Weiss oplyser således, at vejrhanen efterfølgende 
hang i to dele. – Jeg, Lau Andersen, Jesper Otzen og Jens Knop måtte 
i gang med nedtagning, svejsning og opsætning igen. Godt vi har den 
lokale entreprenør Kurt Hansen og hans store grej til at hjælpe, lyder det 
fra afdelingsformanden.

MIDDELFART
middelfartmarineforening.dk
Carl Vittrup oplyser, at der på det seneste har været flere velbesøgte ar-
rangementer i afdelingen. Ud over kammeratskabsaften i september var 
kriminaltekniker Ib Jensen på besøg i oktober for at fortælle om sit arbej-
de samt fritidsinteressen som lystfisker. Fortællingen om arbejdslivet var 
så spændende, at der ikke blev tid til meget snak om fiskeriet.  
Lørdag den 26. oktober stod den på 25 års genstartsjubilæum. Selv om 
prisen kun var kr. 50,00, deltog der ifølge Carl Vittrup kun 36 i det om-
fattende arrangement. De fik til gengæld en god oplevelse med skafning, 
taler og indvielse af afdelingens nye sangbog indeholdende blandt andet 
en ny Marineforenings sang skrevet af Alex Hyldal. 
Som baggrund til indlægget af afdelingsformand Flemming Worsøe hav-
de Carl Vittrup tilvirket et dias show med 109 foto fra de 25 år. - Herefter 
holdt Ole Julsrud, som var vores fødselshjælper i 1999 samt afdelingens 
første afdelingssekretær Erik Staffeldt, nuværende medlem i København 
Marineforening, taler. Vi skulle uddele 20 årsmedlemsemblemer, men vi 
kom kun af med 11. Det var et 40 års emblem til Preben Møller Jensen 
samt 25 års emblem til Erik Staffeldt, Sven Trap, Erik Lillelund, Flem-
ming Worsøe, Henrik Traugot-Olsen, Jan Højte Nielsen, Johan Erland, 
Ove Christoffersen, Poul Andersen og Carl Vittrup
Selv om Middelfart Marineforening har været lagt i mølpose i flere om-
gange, vil der blive fejret 100 års jubilæum i 2026.

MORSØ
morsmarine.dk
Oktobers søgående besøg på Fur med 16 medlemmer om bord på sejl-
skibet ”Noatun” blev afviklet som planlagt med indlagt fortæring og hygge. 
Hyggen var også i højsæde, da 45 medlemmer og ledsagere den 19. okto-

	 Lokalafdelingsformand Kim-Regin Sustmann byder velkommen til foredrag i 
Køge Marineforening.�  (Foto: Karen Richardt)

	 Ifølge det oplyste er det Jens Kop og Jens Ole Weiss, der er på farefuldt 
montagearbejde ved marinehuset i Marstal. � (Foto. Lau Andersen)

	 Jubilæumssangbogen garneret med de 11 årgangsemblemer til tilstedevæ-
rende jubilarer. � (Foto: Carl Vittrup) 

KØGE

MARSTAL

MIDDELFART
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ber fornøjede sig med den årlige fiskebuffet med alt godt fra fjord og hav. 
Det tætte samarbejde med kollegaerne fra de lokale marineforeninger i 
Glyngøre og Skive fortsætter. På nuværende drøftes således hvilke loka-
liteter der i 2025, skal have fornøjelsen af et sommerudflugtsbesøg fra 
de tre afdelinger.
Som i mange af Danmarks Marineforenings 72 lokalafdelinger går det 
godt med tilgang af nye medlemmer. På det seneste har en gruppe fra 
øens muslingeproduktion meldt sig under flaget. Så Morsø Marinefor-
ening er nu tæt på 105 medlemmer. En fremgang på over 100% siden 
midt 2000nullerne. 

MØEN
moensmarineforening.dk

NAKSKOV
nakskov-marineforening.dk

NIBE
nibe-marineforening.dk

NYBORG
marineforeningennyborg.dk
Den 3. august blev vores nye kabys og service faciliteter taget i brug. Til 
denne begivenhed havde kabysstaben kreeret en fiskebuffet, der trak 
fuld stue. Deltagerne var begejstrede, både for maden, men bestemt 
også for den nye kabys, som de fik anledning til at besøge, indleder Kurt 
Verner noten fra Korsør Marineforening. Herudover oplyser han, at der i 
samme måned var to yderligere event i afdelingen. Sømandsfrokost og 
mindehøjtidelighed i Gl. Lysthavn for orlogsgast Niels Bøje Olsen der den 
29. august 1943 blev dødelig såret under tyskernes angreb på det flå-
defartøj har var besætningsmedlem på. Lejligheden blev efterfølgende 
benyttet til at tildele jubilartegnfor indkaldelse til Søværnet til de medlem-
mer, der ikke kunne deltage på Holmen. 
- Den 5. september afholdt vi som sædvanlig Veteranstævne på Den na-
tionale Flagdag for Nyborg Kommune. Et smukt arrangement, der starter 
med parade på torvet, hvor borgmesteren modtager styrken. Derefter 
march gennem byen til Marineforeningen, hvor der er flagsætning, taler 
og ceremoniel. Til slut socialt samvær og underholdning af koret. Den 21. 
september besøgte vi, efter invitation fra Østfyns Museer, den ny reno-
verede Dyrehave Mølle.
Sidst i september måned havde afdelingen gæstebesøg af marinefor-
eningskollegaerne fra først Horsens og dagen efter Gilleleje Marinefor-
ening. Sådanne besøg er guld værd for samarbejdet mellem Danmarks 
Marineforenings lokalafdelinger, siger Kurt Verner, der også fortæller, at 
det sociale fylder meget i afdelingen.- Vore lørdagsarrangementer af for-
skellig art, er et naturligt omdrejningspunkt for dette. Således også den 
5. oktober, hvor medlemmerne og ledsagere blev taget gennem Østens 
fagre verden med en Orientalske buffet. Med det store hold af dygtige og 
kreative kabyshold vi har, har den store investering gjort nytte. Mange tak 
til jer alle. Men vi skal videre. Med afsæt i det fundament vi over årene har 
skabt, gennem ledelse, organisation, arbejdsfordeling, drift og sidst men 
ikke mindst et effektivt og regelret kasse-regnskabssystem og boghol-
deri, afholdt bestyrelsen et udviklings seminar for at gøre status og sætte 
kursen mod fremtiden. Vi havde bedt Poul-Arne Callesen lokalafdelings-

formand i Sønderborg Marineforening om hjælp. Sammen fik vi skabt et 
fundament, der giver mulighed for at justere kursen. Hvis man intet gør, 
afvikler man lyder budskabet fra lokalafdelingsformand Kurt Verner. 
Den 12. oktober deltog syv nye medlemmer med ledsagere i lørdags- 
frosten. Her indføres de i sædvaner og skikke i Nyborg Marineforening.  
Medlemsnålen overrækkes under passende former, der afsluttes med salut. 
Seneste. Kurt Verner døde torsdag nat den 6. november 2024.” Æret 
være hans minde.”

NYKØBING FALSTER
nykfmarineforening.dk

NYKØBING SJÆLLAND
nyksjmarineforening.dk

NÆSTVED
naestvedmarineforening.dk

ODENSE
odense-marineforening.dk

NOTER

	 Der hygges og snakkes i marinestuen under årets fiskebuffetevent i Morsø 
Marineforening.�  (Foto: Lejf Petersen)

	 Fire medlemmer fra Nyborg Marineforening med deres nye opdaterede jubil-
artegn for indkaldelse til Søværnet. Fv. Per Gucwa, Hans Jørgen Zinther og 
Henning Carlsen alle med 60 års tegn. Yderst th. Bjarne Krogh med 50 års 
tegnet. � (Foto: Carlo Pedersen)

MORSØ

NYBORG
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NOTER

Danmarks Marineforenings landsformand Steen Engstrøm var den 
27. august gæst hos Odense Marineforening med det formål at give 
gode ideer og input til medlemskollegaerne i Odense Marineforening. - 
Fremtidens Marineforening og hvilken kurs der skal holdes, er svær at 
spå om. Men i Odense Marineforening har vi positiv medlemstilgang, 
som blandt andet skyldtes bestyrelsens samt de frivillige kræfter og ikke 
mindst medlemmernes opbakning til aktiviteterne, som alt sammen gør, 
at medlemstallet er støt stigende, lyder det fra noteinformanten Michael 
Lindhardt.

RANDERS
randersmarineforening.dk
Selv om Randers Marineforening ikke råder over et afdelingskor, er der 
tid til anden mulighed for at få luftet sangstemmerne. Således den 17. 
september hvor 42 medlemmer og ledsagere akkompagneret at Flipper 
på harmonika og Thorkild på savblad på bedste vis fremførte sange fra 
den danske sangskat. Eventen blev afrundet med Torben Bruzens hjem-
mebagte kringle og lagkage. 
I samarbejde med Danmarks Veteraner Kronjylland og Garderforeningen 
for Randers By Og Omegn har afdelingen arrangeret foredrag af Ras-
mus Mannerup Jørgensen der gav en spændende fortælling om hans 
26 måneders tjeneste i Sirius Patruljen. - En medrivende fortælling om 
udvælgelsen, som deltager i Sirius patruljen, træningsforløbet op til turen 
og så de oplevelser, natur, strabadser og kammeratskab Rasmus havde 
oplevet. Alt med små filmklip og masser af flotte billeder fra Grønland, 
oplyser lokalafdelingsformand Lars Gjættermann.
Distriktsskydningen med skyttekollegaerne fra marineforeningerne i 
Ebeltoft og Aarhus trak 29 skytter til stævnet. Bedste skytte blev, ifølge 
det oplyste, Sten Zacho fra Ebeltoft Marineforening. Ud over den kon-
kurrencemæssige del af eventen var der også tid til hygge med skafning 
tilvirket af kabysbesætningen i Randers Marineforening. 

RIBE
Hasse Jørgensen fra Ribe Marineforening fortæller, at afdelingen har fået 
sat et af afdelingens klenodie, en model af fregatten DISCO, i stand.  - 
Det er den 78-årige Helge Lieberg, der bor i Bolderslev i Sønderjylland, 
der har udført arbejdet. Og både bag navnet DISCO og Helge Lieberg 
gemmer der sig en historie. DISCO var en fregat bygget i 1778 og udgået 
i 1781. Den var 144 fod lang, 37 fod bred med en dybdegang på 17 fod 
og 3 tommer. Bevæbningen var 42 kanoner.
Ribe Marineforening fik modellen af fregatten i 1950’erne. Den var byg-
get af Knud Jacobsen Christensen, der boede i Slotsgade 4, Ribe, og 
siden har modellen været opbevaret i de lokaler, Ribe Marineforening har 
haft i byen. Modellen har længe trængt til en overhaling - ikke mindst 
rigningen, og den opgave påtog Helge Lieberg sig. Han har i 35 år sejlet 
med en lang række danske rederier over hele kloden og de sidste man-
ge år som skibsfører. Hans store hobby er at bygge modelskibe helt fra 
bunden. 
Hasse Jørgensen gør også opmærksom på, at nørderiet fra Helge Lie-
berg ikke stopper med skibsmodelbyggeriet. I garagen er op-stallet 42 
motorcykler alle af mærket Gucci kaldet Motor Gucci.

RINGKØBING/HVIDE SANDE
rhs-marineforeningen.dk

	 42 sangstemmer af variabel kvalitet kunne i september 2024 høres i marine-
stuen i Randers.

	 Rasmus Mannerup Jørgensen (tv.) og Lars Gjættermann får sig et godt grin 
over en løsslubben bemærkning. 

	 Helge Lieberg foran den nyrenoverede modelskib DISCO. 
	 (Foto: Hassel Jørgensen)

RANDERS

RANDERS

RIBE
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NOTER

ROSKILDE
roskildemarineforening.dk

SKAGEN
skagenmarineforening.dk
Sjællænderen Niels Arne Hansen er som medlem hyppig gæst i Ska-
gens Marineforenings dejlige lokaler. Så selv om han efterhånden burde 
være vant til afdelingens gastronomiske kunden, bliver han stadig glad 
hver gang han rammer ind i Erik Storegaard og kabysteamets frokost-
bord. - Når flere og flere møder frem, vidner det om et godt og blivende 
arrangement. Der er ingen tvivl om, at denne måde at samle afdelingens 
medlemmer på, har en god indflydelse på trivsel og drift i  Skagen Mari-
neforening, siger Niels Arne Hansen. 

SKIVE
skive-marineforening.dk
Der stod Johnny Aagaard både her og der og alle vegne da 20 medlem-
mer den 18. oktober holdt Ulkeaften i marinehuset på havnen i Skive. 
Efter rafleturnering og skafning måtte Johnny Aagaard tre gange frem 
til afdelingsformand Jørgen Justesen og afdelingsnæstformand Martin 
Lund Mikkelsen for modtagelse af emblemer og hæderstegn med tilhø-
rende diplomer. Først: 40 års medlemsemblem af Danmarks Marinefor-
ening. Anden: Hæderstegn og diplom for posten i 25 år som formand for 
Skive Marineforenings Skyttelav. Tredje: Efter indstilling fra bestyrelserne 
i Skive Marineforening og Skive Marineforenings Skyttelav Ærestegn og 
diplom som Æresmedlem af afdelingens skyttelav. 
Det ene emblem og de to hæders- og ærestegn udløste senere en om-
gang fra Skyttelavet til ære for Johnny Aagaard. 

SKÆLSKØR
www.marineforeningen4230.dk

STEVNS
Som medlem af Stevns Frivillighedscenter deltog medlemmer fra Stevns 
Marineforening i eventen Foreningernes dag den 27. september 2024. 
Ud over den østsjællandske marineforeningsafdeling deltog 45 andre lo-
kalforeninger med infostande. - Formålet for os var at vise synlighed i 
lokalsamfundet, og dermed forhåbentlig hverve nye medlemmer, siger 
afdelingsformand Preben Skov. Standen var under alle omstændigheder 
velbesøgt med mange seriøse samtaler.

SVENDBORG
svendborgmarineforening.dk
Den 1. september havde rejseudvalget arrangeret en tur til Ærø. 33 
deltog i turen, der omfattede besøg på Marstal Søfartsmuseum, fro-
kost samt et besøg med rundvisning på Søby Værft. Den Nationale 
Flagdag tilrettelægges i Svendborg via et samarbejde mellem Svend-
borg Marineforening, Svendborg Kirkegårde og Svendborg kommune. 
- Ved højtideligheden på kirkegården blev der holdt tale af viceborg-
mester Henrik Nielsen, endvidere medvirkede Peder Most garden. Der-
udover deltog omkring 30 medlemmer af Marinehjemmeværnet, som 
i forbindelse med et kursus var i Svendborg med tre skibe. Besætnin-
gerne deltog efterfølgende i en sammenkomst i marinestuen, oplyser 
noteinformant Jim Mollerup.

	 Lokalafdelingsformand Jørgen Justesen og Johnny Aagaard med påhæftet 
emblemer og tegn samt de to skyttelavsdiplomer. � (Foto: Ronald Schøning.)

	 De fire hvervegaster fra Stevns Marineforening er fv.  Eva Randi Nielsen, Paul 
Bekmand Olsen, Kirsten Skov og Preben Skov. 

	 Deluxe frokost á la toppen af øen Vendsyssel efteråret 2024. 
	 (Foto: Niels Arne Hansen.)
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SVENDBORG

NOTER

Afdelingens store og omfattende serie af maritime foredrag startede den 
26. september, hvor kommandørkaptajn Peter Jaszczak fortalte om For-
svarets fremtidige skibsprogram.
På den gastronomiske front hyggede 50 medlemmer sig primo oktober 
med stegte ål ad libitum efterfulgt af  gammel ost. - I resten af året er 
der forskellige arrangementer ved jul og nytår, lyder det fra Jim Mollerup.

SØNDERBORG
soenderborgmarineforening.dk
Gustav Schmidt Hansen, medlem i Kolding Marineforening, gæstede i 
august 2024 kollegaerne i Sønderborg med sit foredrag om de danske 
krigssejlere under 2. Verdenskrig. Selv om emnet efterhånden er belyst 
og kendt af de fleste, er der stadig behov for at få historien fortalt, mener  
afdelingsformand Poul-Arne Hvid Callesen.  
Foredragsholderen har i sit voksenliv arbejdet i det maritime segment 
såvel til søs som i en række faglige og museale organisationer. I sit ind-
læg kommer Gustav Schmidt Hansen godt omkring de problemstillinger 
godt 60% af den danske handelsflådes besætninger fik ved besættelsen 
af Danmark i 1940. Frem til krigsafslutningen gjorde ca. 6.000 civile 
søfolk allieret tjeneste. Primært i konvojsejlads med også i rent militære 
operationer som landgangen i Normandiet i 1944 hvor omkring 25 dan-
ske skibe med 800 danske søfolk var en del af angrebsflåden. I 1984 
blev der indviet et mindemonument ved Sainte-Marie-du-Mont tæt på 
Utah Beach for indsatsen på D-dagen. IFT-inspektør Morten Bach fra 
3F Sømændene koordinerede ved denne lejlighed det danske bidrag til 
monumentet. 

VORDINGBORG 
vordingborgmarineforening.dk

ÆRØSKØBING
aeroeskoebing-marineforening.dk

AABENRAA
aabenraa-marineforening.dk

AALBORG
aalborg-marineforening.dk
Fregatskydningen i Aalborg Marineforening den 17. august 2024 blev 
ifølge afdelingens webmaster Kurt Villum Rasmussen en god og hyggelig 
affære. Konkurrencen fik det resultat, at John Andersen måtte afleverer 
fregatkaptajnkæden til Trolle Henriksen, der hermed over de kommende 
12 måneder er regerende fregatkaptajn i afdelingen. 
Andespillet i november trak fulde huse. – I Aalborg Marineforening har 
vi den skik, at vore andespil de facto er en åben/lukket event hvor såvel 
medlemmer, ledsagere og kvarterets beboer er meget velkomne, siger 
afdelingskasserere med mere Bonnie Belinda Nolsøe. – Så derfor er alle 
pladser mestendels optaget til disse events, konkludere hun.  
Den tre personers stærke noteinfogruppe afrundes med at Solveig Tei-
gen gør opmærksom på, at Aalborg Marineforening gennem en årrække 
har afholdt frokostjazz to gange årligt  i marinestuen. 
- Således også i oktober hvor vores husorkester gennem mange år, Lime 
River Jazzband, underholdt med deres dejlige musik. Desværre var det 
afskedskoncert, da bandet har valgt at stoppe. Så må vi se hvad frem-
tiden byder på. 

	 Gustav Schmidt Hansen under foredraget i Sønderborg Marineforenings hus 
Verdens Ende 16 ved Alssund. � (Foto: Poul-Arne Hvid Callesen)

	 Fregatkaptajn beviset hænger stadig på afgående fregatkaptajn John Ras-
mussen. Men blev kort efter fotoknipset overført til Aalborg Marineforenings 
nu regerende fregatkaptajn Trolle Henriksen. � (Foto: Mogens Lemcke.)

	 Marinehjemmeværns personel opstillet uden for marnehuset i Svendborg.
	 (Foto: Jim Mollerup)
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NOTER

Lørdag den 7. december står den på julefrokost. Her serveres det helt sto-
re kolde bord med lune retter suppleret med en god gang musik og dans. 
Ud over en række specialarrangementer har Marinestuen åben hver tors-
dag og søndag.

AARHUS
aarhusmarineforening.dk 
Ifølge Søren Holck har der været meget stille omkring arrangementer 
i Aarhus Marineforening hen over sommeren. Dog var afdelingen med 
den 4. juli i flag- og faneborgen i Danske Soldaters Mindelund ved Rinds-
holm i Viborg.
Markeringen af Den Nationale Flagdag i Marselisborg Mindepark havde 
også deltagelse af en flagbærer og en reserveflagbærer fra Aarhus Ma-
rineforening. 
Søren Holck fortæller også, at Aarhus Marineforenings sangkor med Cai 
Jensen som musisk leder fik en andenplads ved Kor & Band Event 2024 
i Nyborg. Fra redaktionen er vi dog forpligtiget til at oplyse såvel notein-
formanten som resten af medlemskollegaerne i Aarhus Marineforening 
om, at alle deltagende seks kor blev hædret med diplom og førstepladser. 
På det seneste har Aarhus Marineforening optaget 12 nye medlemmer. 
Heraf mødte tre frem til jubilarfesten den 14. september for tildeling af 
medlemsemblem. To medlemsjubilarer, Flemming E. Knudsen og Villy 
Jensen modtog henholdsvis 60 og 25 års medlemsemblemer. 
Aarhus Marineforenings sangkor havde generalforsamling den 8. okto-
ber. Koret fortsætter i sin vante gang med Cai Jensen som korleder. 
Afdelingen deltog den 13. oktober i distriktsmødet i Randers for distrikt 
Midtjylland.
Skyttelavet:
Søndag den 8. september, deltog skytterne fra Aarhus Marineforening i 
firkantskydningen i Ebeltoft. Denne gang med kun tre hold da skytterne 
fra Grenaa meldte afbud. Aarhus stillede ifølge Søren Holck med 11 skyt-
ter. Bedste holdskytte fra Aarhus blev Sonja Kirk. 
Ved venskabsskydningen mod Randers den 11. oktober var aarhusia-
nerne så ubeskeden at løbe med sejren. Denne gang blev Søren Holck 
bedste holdskytte. 

	 Hyggejazzeventen i oktober var samtidig afskedskoncert for Aalborg Marine-
forenings husorkester Lime River Jazzband. � (Foto: Solveig Teigen)

	 Flemming E. Knudsen (tv.) og Villy Jensen med deres 60 og 25 års medlems- 
emblem.�  (Foto: Sonja Kirk)

Med 25 af de i alt 37 læserrejser der siden 1987 er tilrettelagt af 
duoen Mortensen og Christensen -først for fagmagasinet Søfart 
og side 2003 for specialmagasinet Marineforeningen Tidsskriftet 
”Under Dannebrog” - er vi på nuværende i gang med at skrue en 
kort men oplevelsesrig jubilæumslæserrejse på plads. 
Den tentative plan er ikke endelig klar endnu med omfatter på 
nuværende:

•	 Et af turens højdepunkter er besøget i Karlshorst, hvor generaler 
fra Nazityskland i 1945 skrev under på den betingelsesløse 
kapitulation. Hør om Potsdam-Konference og se hvor koryfæerne 
boede.  

•	 Oplev hvor tyskerne den dag i dag mindes Frederik den Store, 
der reddede befolkning fra hungersnød.  Besøg hallen, hvor den 
berømte Tante Ju blev bygget.  Bauhaus i Dessau.  

•	 Se med egne øjne det storslåede Antependium Dronning  
Margrethe har broderet til Luthers kirke i Wittenberg.  

•	 Chance for at smage en rigtig tysk Schnitzel ledsaget af et glas 
tysk Bier.  

•	 Se stedet hvor mandagsdemonstrationerne ved Nicolaikirken i 
Leipzig 1989, råbte: ”Wir sind das Volk” og Muren væltede få 
måneder efter.  

•	 Vi besøger Torgau, hvor amerikanske og russiske soldater mødtes 
for første gang i Tyskland i april 1945.  

Dag-til-dag-program kan bestilles hos EURO-TEMA Specialrejser fra 
fredag den 06.december 2024 på mail: euro-tema2@post.tele.dk  
eller telefon 2372 2000.

Jubilæumslæserrejse 
6. til og med 11. maj 2025

INSERAT

AALBORG AARHUS



Jutlandia Ultramarathonfinale i Skagen
Som beskrevet i nærværende magasins udgave 
september/oktober 2024 stod den i dagene 7. 
til 15. september på en ret så specielt dansk/
koreansk løbeevent fra Horsens via Silke- 
borg over Viborg til Aalestrup i Vesthimmer-
land. Eventen var tilrettelagt for at sætte fokus 
på og mindes hospitalsskibet ”Jutlandia” s 999 
dages FN-tjeneste fra 23. januar 1951 til 16. 
oktober 1953. Efter bustransport fra Aalestrup 
til Skagen begav de 30 ultraløbere fredag den 
13. september sig ud på den bagerste etape fra 
Skagen by til Grenen. 

DANMARKS MARINEFORENING PÅ PLADS
Efter invitation fra løbets danske koordinator 
Berit Jessen deltog en flagkommando fra Ska-
gen Marineforening og organisationens redak-
tør på vegne af Danmarks Marineforening i den 
afrundende ceremoni ved Grenen og efterføl-
gende reception på Hotel Skagen.

KULTUREL OPLEVELSE
De tre mand i flagkommandoen, Peter Muh-
lig, Erik Storgaard, Roald B. Jørgensen samt 
redaktøren troede blot de skulle deltage som 
statister i finaleeventen. Men til deres overra-
skelse vist det sig, at de 30 koreanske løbere 
havde tilrettelagt en ualmindeligt smuk og hjer-
tevarm takkeseance under receptionen. Efter 
en omfattende servering af udbud fra hotellets 
bar trådte en semiprofessionel seks personers 
musikgruppe anført af løbegruppens koreanske 
tovholder Park Bokjin frem, og opførte en musik 
og dansepræget show.

Efter denne flotte, og i Danmarks nordligste 
købstad ret så fremmearter kulturoplevel-
se, modtog firemandsgruppen fra Danmarks 
Marineforening en medalje i bånd med printet 
motiv af ”Jutlandia” og teksten: Jutlandia Ultra- 
marathon 100 miles 2024”. Herudover en pin 
med Dannebrog og Republikken Koreas flag 
over kors. Til Danmarks- og Skagen Marinefor-

ening var der lavet et smukt dekoreret diplom 
med ramme. – At medlemmer fra Danmarks 
Marineforening som repræsentanter fra det 
maritime Danmark, ville deltage i mindeløbets 

afrunding, er såvel jeg og mine danske hjælpe- 
venner samt hele gruppen fra Korea utrolig 
stolte og glade over, siger Berit Jessen. 

	 Flagkommandoen fra Skagen Marineforening sammen med de på fototidspunktet ankomne Marathon 
løbere, er her foreviget bag det koreanske Jutlandia banner med foto af de 30 ultraløbere.

	 Roald B. Sørensen (tv.) lokalafdelingsformand Skagen Marineforening Peter Muhlig samt  Leif Mortensen 
og yderst th. tovholder og eventarrangør Berit Jessen, er sammen med musik- og dansegruppen fotogra-
feret af Erik Storgaard.  � (Foto: Erik Storgaard og Leif Mortensen)


